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Registrering og overvåking av utvalgte insektarter i Oslo kommune II

FORORD 
Nasjonalt senter for insektkartlegging ved Naturhistorisk museum, Universitetet i Oslo, har i samarbeid 
med Norsk Naturarv videreført kartleggingen av utvalgte insektarter og potensielle biotoper for 
disse på noen av øyene i indre Oslofjord i 2006. Nytt for året er at også Hovedøya og Bygdøy er 
med i undersøkelsene. Årets rapport bygger derfor for en stor del på fjorårets rapport, men med 
oppdaterte funndata og beskrivelser av nye lokaliteter. I tillegg presenteres noen interessante arter 
som har blitt samlet inn i løpet av årets sesong i siste delen av rapporten. Artslistene for lokalitetene 
samlet er sterkt utvidet, og for enkelte av lokalitetene begynner man nå å kunne danne seg et bilde 
av det entomologiske mangfoldet. 

En rekke ulike planprossesser er i disse dager under behandling, og disse vil bli styrende for hvordan 
områdene omfattet av dette prosjektet vil brukes i fremtiden. Gledlig er at store deler av Hovedøya 
ble vernet tidligere i år. Flere av de resterende områdene er omfattet av forslag til verneplan for 
indre Oslofjord. I tillegg pågår det et reguleringsplanarbeid på Bygdøy. Såvidt viktige planprosesser 
er avhengig av et godt informasjonsgrunnlag for at forvaltende myndighet skal kunne treffe riktige 
beslutninger. Som det heter i Vernplan for indre Oslofjord: “kunnskapsmangel kan derfor sies å være 
en alvorlig trussel mot naturverdiene”. For entomologiens vedkommende har kunnskapen til nå vært 
nærmest fraværende. 

Vi mener at prosjektet så langt har resultert i ny og viktig viten for forvaltning og forskning i et 
biologisk viktig pressområde. Likevel må et slikt prosjekt ha et langsiktig perspektiv om det skal ha 
full nytte, og vi håper derfor at vi kan få muligheten til å fortsette prosjektet i kommende sesonger.

Lars Ove Hansen
Oslo, 26. november 2006

Prosjektsamarbeid: Norsk Naturarv, Torbjørn Røberg

 Nasjonalt senter for insektkartlegging, Vladimir Gusarov  
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INNLEDNING
Hele 80% av landets biologiske mangfold er representert på de kalkrike områdene i det sentrale 
østlandet. Øyene i indre Oslofjord representerer således noen av de rikeste områdene vi har i landet, 
både når det gjelder flora, fauna og geologi. En rekke undersøkelser er gjort for å kartlegge det botaniske 
og geologiske mangfoldet som finnes, men få undersøkelser er gjort for å kartlegge det zoologiske 
mangfoldet (Liebe 1981; Andersen & Bergan 2003). Geologisk tilhører området “Oslofeltet”.  Her 
finner vi lettforvitrende og næringsrik skifer, massiv kalkstein og sandstein. Rester av basalt- og 
rombeporfyrlava dekker i dag deler av Oslofeltet, mens rester av grunnfjellet finnes på østsiden av 
Oslofjorden. Store forkastninger medfører at man innefor Oslofjordområdet får en kompleks og 
variert geologi (Holtedahl & Dons 1955). Dette gir igjen grobunn for en svært artsrik og spesiell flora 
(Bjureke 2002). For eksempel har tre øyer som ligger innerst i fjorden, Gressholmen, Rambergøya 
og Heggholmen, med et samlet areal på 0,3 km², 340 arter av karplanter, et tall som er høyt i norsk 
målestokk (www.toyen.uio.no). På Hovedøya er det registrert hele 392 arter av karplanter (Bjureke 
2002). Til sammenligning er kun 110 insektarter tidligere (før 2005) registrert fra Hovedøya, hvor 
over 70% av registreringene er eldre enn 1920. På Gressholmen, Rambergøya og Heggholmen 
samlet var det mot 340 karplantearter før 2005 kun registrert 7 insektarter ved databasene ved NHM! 
Dette bildet blir enda skjevere dersom man legger til at ca. 8% av vårt biomangfold er karplanter, 
mens insektene utgjør over 50% (DN 1999b). I tillegg er over halvparten av alle våre rødlistede 
arter insekter (Ibid.). I forslag til verneplan for indre Oslofjord har man derfor erkjent at flere av 
lokalitetene i Oslofjorden sannsynligvis også har høy entomologisk verdi (Fylkesmannen i Oslo og 
Akershus 2005). Likevel er kunnskapen om insektenes mangfold på disse øyene mangelfull og få 
eller ingen entomologiske undersøkelser har tidligere blitt utført før dette prosjektet ble startet opp i 
2005. Blant annet er det i en oversikt over antall arter innefor de ulike dyregruppene i Oslo oppgitt 
«ukjent» for insektene (Pedersen et al. 2003). 

Historisk har øyene vært utnyttet til en rekke formål, både innen landbruk og industri. 
På Hovedøya ble det allerede på 1100-tallet etablert et kloster, som sterkt påvirket 
landsskapsbildet på Hovedøya, men og på Bygdøy. På Bygdøy har dessuten Kongsgården 
forvaltet store områder siden 1500-tallet, noe som også preger landskapsbildet idag. På 
Bleikøya har det vært gårdsdrift siden 1700-tallet, men driften har opphørt. På Hegg- 
holmen har det vært både såpekokeri og dampoljemølle. På begynnelsen av 1900-tallet  
begynte dessuten hyttebebyggelsen å gjøre seg gjeldende, og hyttebebyggelsen er i dag relativt 
tett, i alle fall innenfor enkeltområder på øyene. Fastboende innenfor undersøkelsesområdet 
finner vi kun på Bleikøya (en familie), og på Bygdøy hvor omtrent halvparten av øya er bebygd 
for fastboende. I sommerhalvåret er presset også stort fra badegjester, barnehager og skoleklasser. 
Ikke bare gir dette direkte slitasje, men kan også føre til en reduksjon av mangfoldet som følge av  
antropogene (menneskeskapte) forstyrrelser og trusler fra introduserte arter. Slitasjen synes kanskje 
best på vestsiden av Bygdøy, der presset fra turgåere og badegjester er meget høyt. På Huk, som 
er en av byens best besøkte badestrender, er strandvegetasjonen nå mer eller mindre fraværende 
(Høiland 2004).

Områdene i undersøkelsen utgjør viktige bynære friområder og grøntarealer. De senere årene har 
det gitt et behov for en mer helhetlig forvaltning, og det har derfor også blitt publisert en rekke 
plandokumenter og forslag til planer som omfatter disse områdene. I 1999 ble det utgitt en rapport 
som oppsummerte de naturfaglige registreringene i Oslo og Akershus (Markussen 1999), som videre 
ga grunnlaget for forslag til verneplan (Fylkesmannen i Oslo og Akershus 2005). Disse dokumentene 
omfatter ikke Hovedøya. På Hovedøya har det forøvrig eksistert et midlertidig vern som i år ble 
erstattet av verneplan for Hovedøya (Miljøverndepartementet 2006). Enkelte områder på Bygdøy 
omfattes av de tidligere nevnte rapportene, men det har ikke foreligget en helhetlig plan for Bygdøy. 
Tanken om å bevare Bygdøy som grøntområde har forøvrig en lang tradisjon, helt tilbake til Karl 
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Johans folkepark (Hartvig 2004). Blant annet ble Kongeskogen allerede i 1840 vernet mot jakt og 
hogst. Etter at forvalteransvaret for Bygdøy Kongsgården ble overdratt fra Slottet til Folkemuseet i 
2004, ble det åpnet for muligheten for mer helhetlige planer (odin.dep.no 2003). Skisse til verneplan 
for deler av Bygdøy er utarbeidet av Naturvernforbundet i Oslo og Akershus og Norsk Botanisk 
Forening - Østlandsavdelingen (Hartvig 2004). Denne rapporten oppsummerer også viktige natur- 
og kulturverdier på Bygdøy. Det er også utarbeidet et forslag til skjøtselsplan for Kongeskogen 
(Valaker 2005). I tillegg til tidligere nevnte rapport om naturfaglige registreringer i Oslo og Akershus 
(Markussen 1999), er det utgitt rapport om status for kartlegging og verdisetting av naturtyper  i 
Oslo kommune (Blindheim & Bendiksen 2004). For Bygdøy har NINA utgitt en egen rapport om 
naturverdier på Bygdøy (Bendiksen et al. 2005). Generelle strategier er gitt i byøkologisk program 
for Oslo kommune, som fremhever at Oslo skal ta vare på sin blågrønne struktur, der både fjorden 
og øyene er viktige elementer (Oslo kommune 2005).

Nasjonalt senter for insektkartlegging har i løpet av sommeren 2006 i samarbeid med stiftelsen Norsk 
Naturarv videreført kartleggingen av utvalgte arter på enkelte øyer i indre Oslofjord. Arbeidet ble 
påbegynt av NSI mai 2005, videreført sommeren 2006 og årets undersøkelser ble avsluttet i oktober. 
I rapporten presenteres en beskrivelse av de aktuelle lokalitetene og artene. Kart for nye lokaliteter 
beskriver viktige naturtyper og aktuelle registreringer gjort i denne undersøkelsen. Kart fra tidligere 
registrerte områder er presentert i Endrestøl et al. (2005). Som appendiks presenteres også en artsliste 
for lokalitetene (Appendiks, Tabell 1). Som følge av en ny sesong med innsamlinger er artslistene 
sterkt utvidet, men det presiseres at utførlige artslister heller ikke i årets kartlegging ligger innenfor 
rammene av dette prosjektet. Likevel ser vi at årets undersøkelser har gitt et verdifullt tillegg til de 
listene som ble presentert i fjorårets rapport, og at man kan forvente at fremtidige undersøkelser 
også vil bidra til å øke vår kunnskap om det generelle entomologiske mangfoldet på de aktuelle 
lokalitetene. Artslistene er sammensatt av arter fanget både med feller og ved direkte innsamling. I 
tillegg til felleserien fra Lindøya 2005 er også årets felleserier fra Hovedøya og Bygdøy representert 
på artslistene. En mindre felleserie fra Hovedøya 2005 er også inkludert. 
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MATERIAL OG METODE
Områder 
Alle områdene ligger innenfor Oslo kommune. Foruten Store Herbern er samtlige områder 
undersøkt i sesongen 2005 også undersøkt i 2006. I tillegg er Hovedøya og deler av Bygdøy 
undersøkt. Med unntak av undersøkelsene gjort i 2005 er dette områder hvor det tidligere er 
gjort få eller ingen større entomologiske registreringer, og som foruten Bygdøy heller ikke ble  
behandlet i NINA’s Oppdragsmelding 546 «Verneverdige insekthabitater i Oslo- 
fjordområdet» (Hanssen & Hansen 1998). Undersøkelsene fra 2005 styrker antagelsen om at dette 
er områder med et høyt biologisk mangfold og som sannsynligvis har svært høy entomologisk 
verneverdi. Entomologiske verneverdier på Bygdøy omtales mer utførlig i Endrestøl et al. 2006, selv 
om rapporten kun støtter seg på eldre registreringer og i liten grad tar hensyn til dagens situasjon. 
På samtlige av lokalitetene er potensielle området forsøkt kartlagt. På Bygdøy er forøvrig hele den 
sørlige halvdelen utelatt, som for en stor del er bebygd. Hovedøya og Bygdøy er såvidt komplekse 
og store områder at undersøkelsene nok ikke er fullstendige, og man bør således bruke en sesong til 
for å få kartlagt habitatene tilstrekkelig.

Områdene som omfattes av undersøkelsen er: 
 - Bleikøya
 - Heggholmen
 - Lindøya 
 - Nakholmen 
 - Hovedøya
 - Bygdøy

Arter
Samtlige av artene som er med i undersøkelsen står på den Nasjonale rødlista for truete arter i Norge 
(DN 1999b). Alle har dessuten hovedutbredelsen i Oslofjordområdet eller tilgrensende regioner 
(Tabell 1), og mange av habitatkravene og trusselsfaktorene er dermed overlappende. Flere av artene 
har en dokumentert tilbakegang i Sverige (Gärdenfors et al. 2002) og mye tyder på at det samme 
kan være tilfelle her til lands, selv om man i Norge generelt sett mangler dokumentasjon. Disse 
artene trenger derfor oppfølging og overvåkning for å hindre at viktige lokaliteter går tapt og at arter 
forsvinner fra norsk fauna. Felles for artene er at de er fytofage (plantespisende) og at de er knyttet 
til tørre, solrike eng- og krattsamfunn eller edelløvskog, der de kalkrike strandengene kanskje utgjør 
den viktigste naturtypen (DN 1999a) .

Artene som omfattes i undersøkelsen er: 
 - Sangsikade (Cicadetta montana) 
 - Klapregresshoppe (Psophus stridulus) 
 - Markmalurtøyelokkmøll (Bucculatrix ratisbonensis) 
 - Liten lakrismjeltsekkmøll (Coleophora colutella) 
 - Alantstengelvikler (Epiblema obscurana) 
 - Alantfjærmøll (Oidaematophorus lithodactyla) 
 - Lakrismjeltblåvinge (Plebeius argyrognomon) 
 - Heroringvinge (Coenonympha hero) 
 - Lindepraktbille (Ovalisia rutilans)
 - Dragehodeglansbille (Meligethes norvegicus)
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Metode 
Flere av artene inkludert i undersøkelsen er strengt monofage (lever kun på en planteart) og ut fra 
kjennskap til artenes preferanser ble det derfor lagt stor vekt på kartlegging av viktige vertsplanter. 
Dette ble brukt som et utgangspunkt for å starte undersøkelser av utbredelsen for de ulike artene. 
I sesongen 2005 ble flere av lokalitetene grundig kartlagt for de aktuelle vertsplantene. Disse 
lokalitene ble i stor grad reinventert i sesongen 2006. I tillegg ble nye lokaliteter (Hovedøya og 
Bygdøy) kartlagt og undersøkt for de aktuelle vertsplantene. På grunn av de nye lokalitetenes 
kompleksitet bør man påregne en sesong til for å få kartlagt disse tilfredstillende. Plantene som 
ble kartlagt var dragehode (Dracocéphalum ruyschíana), krattalant (Ínula salicína) og lakrismjelt 
(Astrágalus glycyphýllus). Markmalurt (Artemísia campéstris) er også en viktig vertsplanteart i 
denne undersøkelsen, men en detaljert kartlegging av denne ble ikke gjennomført siden den er nokså 
vanlig forekommende. Samtlige av disse vertsplantene forekommer i størst grad på kalkrik grunn og 
har derfor en utbredelse som i stor grad er styrt av geologiske forhold, det vil si Oslofjordområdet. 
Store lindetrær på Bygdøy ble dessuten undersøkt spesielt for gnagskader og døde greiner. Større 
skogsområder og viktige skogselementer (som f.eks. død ved) ble kartlagt og undersøkt i mindre 
grad fordi ingen av overvåkningsartene er knyttet direkte til dette. Dammer ble i år undersøkt til en 
viss grad, fordi dammer i kulturlandsskapet er en sjelden naturtype (Olsen & Reiso 2005). Dammer 
finner man både på Lindøya, Bleikøya, Hovedøya og Bygdøy. 

På nye lokaliteter ble de før nevnte viktige planteartene kartlagt ved hjelp av Fujitsu Siemens 
feltdatasamler med ArcPad 6.0. Til hjelp med lokaliseringen ble en tidligere rapport over botanisk 
mangfold benyttet (Bjureke 2002). I tillegg ble det funnet en rekke nye og relativt store bestander 
av vertsplantene. Forekomster av de nevnte plantene ble definert som et polygon (mangekant) 
dersom det var mindre enn 10 meter mellom enkelte  individer og avstanden mellom individene i 
periferien oversteg 10 meter. Var samtlige individer samlet innenfor 10 meter ble det definert som 
en punktforekomst. Forekomstene ble undersøkt for «sekker» (Coleophora), pupper, larver og/eller 
gnag, og slaghåvet for om mulig å påvise imago/adult. 

På Hovedøya og Bygdøy ble det utplassert felleserier for å få et noe mer fullstendig bilde over det 
entomologiske mangfoldet på øyene. Det ble benyttet 2 malaisetelt, 10 vindusfeller og en serie á 
5 fallfeller på begge områdene (Figur 1-3) (metodikk: se Gärdenfors et al. 2002). Det ble også satt 
et malaisetelt på Lindøya. I fellene ble det benyttet en konserveringsvæske bestående av en del ren 
propylenglykol og en del 96 % ethanol. Fellene sto ute fra omkring 30. mai til 21. september 2006, noe 
som tilsvarer 4556 felledøgn totalt. Undersøkelsene må karakteriseres som kvalitative (Gärdenfors 
et al. 2002). Fellene ble tømt fem ganger i løpet av sommeren, innholdet sortert og bestemt ved NSI. 
Dette, sammen med direkte innsamlinger (plukkfangst og håving) danner grunnlaget for artslistene i 
(appendiks). Hovedmengden av artene er registrert fra Bygdøy og Hovedøya. Hovedgrunnen til dette 
er at det var kun i disse områdene det ble utplassert feller. Inventering av insekter i et større område 
er en meget tidkrevende oppgave. For i det hele tatt å kunne si noe om insektenes artsmangfold i et 
område, er det innenfor mange insektgrupper helt nødvendig å ta i bruk feller av ulike typer. Ved 
å sette ut tilsvarende feller også i de andre områdene i denne undersøkelsen, vil artsantallet herfra 
høyst sannsynlig økes betraktelig.  Arbeidet med å sortere og bestemme et slikt materiale er forøvrig 
meget arbeidskrevende, slik at kun et utvalg av fellematerialet ble analysert. Alle belegg er kuratert 
og registrert ved Naturhistorisk museum i Oslo.
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Figur 1. Felletyper benyttet i undersøkelsen. 

Vindusfelle (venstre), henges opp i et tre, og fanger flygende 
insekter. Dyrene kræsjer med vinduet og faller ned i 
beholderen i bunnen som inneholder konserveringsvæske, 
en del propylenglykol og en del 96 % ethanol. Spesielt egnet 
til å fange trelevende arter med dårlig flyveevne.

Malaiseteltet (under) er formet som et telt med åpne sider. 
Insektene flyr mot en midtlamell og vandrer oppover og videre 
langs taket  og ender opp i en flaske med konserveringsvæske 
ved det øverste mønet.

Fallfelle (under) er et plastbeger som er gravd ned i bakken 
slik at kanten av begeret er i flukt med bakkenivå. Bakkelev-
ende insekter vil således falle ned i begeret, som inneholder 
konserveringsvæske. Over fallfellene plasseres gjerne et 
tak for å forhindre at konserveringsvæsken tynnes ut av 
regnvann. 

Gule fat (venstre) er plastfat som plasseres i vegetasjonen 
og fylles med litt såpevann. Fatfellene fanger først og fremst 
flyvende fytofage insekter på søken etter blomster. 

Fotos: Anders Endrestøl



12

Endrestøl et al. 2006

Tabell 1: Regionkoder (Strandsystemet) 
benyttet for å beskrive biogeografisk utbre-
delse av arter. Kun regionkoder benyttet i 
denne undersøkelsen er oppgitt. For de-
taljer, se Økland (1981).

Region  Fylke/ fylkesdel 
AAY  Aust-Agder, ytre del
AK  Akershus og Oslo
BØ  Buskerud, østre del
HES  Hedmark, søndre del
TEI  Telemark, indre del
TEY  Telemark, ytre del
VAY  Vest-Agder, ytre del
VE  Vestfold
Ø  Østfold

Biogeografisk utbredelse:
 
For å beskrive arters biogeografiske utbredelse i Norge 
benyttes det to ulike systemer. Det ene er basert på 
en forvaltningsenhetlig inndeling (Strand 1943, Økland 
1981) (se tabell 1), mens det andre er basert på UTM-
rutenett og modifiserte 50 x 50 km ruter (EIS-systemet,  
se Økland 1976 og Endrestøl 2005). I EIS-systemet vil 
Indre Oslofjord dekkes inn av rute 28. I denne rapporten 
henvises det til regionskoder for det førstnevnte systemet, 
Strand-systemet.

Figur 2. Kart over insektfeller brukt på Bygdøy i forbindelse med undersøkelser gjort i 2006.
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Figur 3. Kart over insektfeller brukt på Hovedøya i forbindelse med undersøkelser gjort i 2006.
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OVERVÅKNINGSARTER

Sangsikade (Cicadetta montana)

Rødlistekategori: Ikke vurdert [er vurdert i 2006-revisjonen]!          Tabell 2
 Denne arten er ikke med på den nasjonale rødlista (DN 1999b) fordi sikader ennå ikke er   
 behandlet i rødlistesammenheng. Sannsynlig rødlistestatus kan være «hensynskrevende»   
 (DC) eller mer alvorlig. I Sverige er arten rødlistet som “sterkt truet” (Gärdenfors 2005).  

Status: Sjelden i hele Norden. Gått sterkt tilbake i Sverige (Gärdenfors et al. 2002). Finnes i   
 Norge rundt indre Oslofjord og er sannsynligvis i tilbakegang her også. Ellers registrert i   
 Buskerud, Vestfold og Telemark.

Utseende: 23-28 mm. Kroppen er svart med gulaktig behåring. Vingene er lengre enn kroppen og 
har et distinkt ribbenett. På grunn av sin størrelse lett å kjenne igjen (Figur 4).

Økologi: Lever i kolonier i varme, soleksponerte, halvåpne områder. De voksne individene  
 holder til i busker og trær, i løvskog eller blandingsskog. Nymfestadiet tilbringes under   
 bakken og varer sannsynligvis 5-8 år. Nymfene lever av vedaktige røtter fra bl.a. bregner   
 (Gärdenfors et al. 2002).

Trusler: Er følsom for endringer i vegetasjonsstrukturen. Siden den har sin nordlige utbredelse 
rundt Oslo-området, er press fra utbygginger og andre menneskelige aktiviteter den største 
trusselen. 

Skjøtselstiltak: Bevaring av kjente lokaliteter. Bevaring av soleksponerte, varme skogkanter, særlig 
med bregner. Hindre gjengroing.

Overvåkningsmetodikk: Man kan høre den karakteristiske sangen på 50 meter hold. Arten 
kan påvises ved å lytte etter sangen i parringstiden på varme dager (+20°C). Man kan 
også lete opp nymfehuder. Disse sitter gjerne festet til vegetasjonen der sikaden har  
klekket.

Kommentar: Arten er svært 
vanskelig å fange pga. 
sin biologi og påvises 
derfor lettest gjennom den 
karakterisktiske sangen. Arten 
er ikke observert eller fanget i 
Oslo kommune siden 1800-tallet, kun 
registrert gjennom sang. Den er forøvrig tatt 
flere ganger i Asker og Bærum etter 1990-tallet. 

Figur 4. Sangsikaden 
(Cicadetta montana).  
Foto K. Sund.
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Tabell 2. Funn av sangsikade Cicadetta montana (Scopoli, 1772) (Hom.: Cicadidae) i Norge (modifisert 
etter Elven 1993) (NHM = Naturhistorisk museum, Oslo) (Siebke 1874, Holgersen 1944, Elven 1993).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg.: [Coll]
 AK Asker Hvalstad _** juni 1982 Ottesen, P.
 AK Asker Nesøya, Storenga 1 mai 2003 Kobro, S [Privat]
 AK Asker Nesøya, Storenga 1 juli 2003 Hansen, LO [NHM]
 AK Asker Vettre 1 mai 1986 Langseth, R. [Privat]
 AK Bærum  Fussestadkollen 4* juli 1954 Johansen, K. [NHM]
 AK Bærum Kalvøya _** 24. juni 1979 Ottesen, P.
 AK Bærum Kolsås 1 13. juni 1875 Sølsberg [NHM]
 AK Bærum Ostøya _** juni 1983 Ottesen, P.
 AK Bærum  Ostøya 1 mai 1992 Christiansen, R. [Privat] 
 AK Bærum  Ostøya 1 mai 1992 Sørlibråten, O. [Privat]
 AK Bærum Slependen 1* påsken 1954 Johansen, K. [NHM]
 AK Oslo Etterstad 1(O) 1874 Siebke, J.H.S. [NHM]
 AK Oslo Grefsenåsen 1  Moe, N.G. [NHM]
 AK Oslo Hovedøya (1) _** 26. august 2005 Endrestøl, A.
 AK Oslo Hovedøya (2) _** 26. august 2005 Endrestøl, A.
 AK Oslo Hovedøya (3) _** 28. juli 2006 Endrestøl, A.
 AK Oslo Malmøya _** juni 1992 Ottesen, P.
 BØ Drammen Bragernesåsen 1 30. mai 1991 Dahl, A. [Privat]
 BØ Drammen Bragernesåsen 1 02. juni 1992 Elven, H. [Privat]
 BØ Modum Modum 1 1832 Esmark, L. [NHM]
 BØ Lier Sylling 1 13. juni 1989 Elven, H. [Privat]
 BØ Lier Sylling 2 29. mai 1992 Elven, H. [Privat]
 BØ Lier Sylling 1 31. mai 1992 Elven, H. [Privat]
 BØ Lier Sylling 2 06. juni 1992 Granli, M. [Privat]
 BØ Lier Sørstad, Kittelsrud 1(O) 28. juni 1993 Elven, H. [Privat]
 TEY Porsgrunn Skjelsvik 1 09. juli 1978 Søli, G.E.E. [NHM]
 TEY Porsgrunn Versvik 4* 07. juni 1938 Knaben, G. [NHM]
 VE Sande Bjerkøya 3 27. mai 1989 Dahl, A. [Privat]

     *  kun larve eller puppehylster innsamlet
 _**  kun sangen ble hørt, 
 (O)  observasjon
 (1)  UTM WGS84 32VNM97334106
 (2)  UTM WGS84 32VNM96794112
 (3)  Hørt flere steder. Blandt annet;
     UTM WGS84 32VNM96814079
      UTM WGS84 32VNM96704081
      UTM WGS84 32VNM97314099
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Klapregresshoppe (Psophus stridulus)

Rødlistekategori: Hensynskrevende, DC Tabell 3
Status: Arten er utbredt i Sørøst-Norge, og er påtruffet i følgende fylkesregioner: Ø, AK, HES, 

BØ, VE, TEY, TEI, AAY. I Sverige har antall forekomster av arten blitt redusert med 70 % i 
løpet av de siste 10-årene (Gärdenfors et al. 2002). Arten er ikke påvist i Danmark eller på de 
britiske øyer (Holst 1986, Marshall & Haes 1988, Nielsen 2000).

Utseende: Middels stor, klumpete art (Figur 5). Halsskjoldet har en kraftig oppadrettet midtlist 
som ikke gjennomskjæres av tverrlister. Lengde imago: ♂ 23-25 mm og ♀ 26-40 mm. 
Bakvingene er hos begge kjønn kraftig rødfargete med svarte ytterspisser. Hos hannen når 
vingene et stykke forbi bakkroppen, mens hos hunnen er vingene betraktelig kortere. Hannen 
er mørk, til tider svartbrun eller nesten helt svart. Bakbeina har markerte hvite tverrstriper. 
Hunnen er betraktelig lysere og vanligvis jevnt lysebrun eller til tider gråaktig eller gul- 
aktig. Med de røde flyvevingene og den klaprende flukten, lar arten seg vanskelig forveksle 
med andre arter (Holst 1970, Kindvall & Denuel 1987). 

Økologi: Klapregresshoppen trives på varme lokaliteter. Rundt Oslofjorden finnes den på knauser 
og lune, litt snaue enger, gjerne på kalkgrunn. I innlandet foretrekker den varme sørvendte 
skråninger, og profiterer sannsynligvis en del på slått og beite. Regnfulle somre kan medføre 
at individene ikke utvikles.

Trusler: Gjengroing som følge av at området beplantes eller ikke holdes i hevd. Færre skogbranner 
og isolerte biotoper øker sjansene for lokal utdøing. Rundt Oslofjorden er den største trusselen 
for arten utbygging og annen ødeleggelse av lokalitetene.

Skjøtselstiltak: Skjøtselstiltak må utarbeides etter lokale forhold og artens økologikrav. Det må 
utredes bedre hvilke skjøtselstiltak som gavner arten. Brann kan være et aktuelt tiltak. Rydding 
av buskvegetasjon et annet. Arten er særdeles sårbar overfor gjengroing og forbusking.

Overvåkningsmetodikk: Aktuelle lokaliteter må gjennomsøkes i paringsperioden (juli-september). 
De nyklekte nymfene kan påtreffes i mai, mens voksne individene kan sees fra slutten av juli til 
slutten av september. Hannen er en god flyver og kan tilbakelegge forholdsvis lange avstander. 
Hunnen derimot flyr ikke, men kan foreta lange hopp med hjelp av vingene. Arten produserer 
en meget spesiell, klaprende lyd når den flyr. Det er også lett å se de røde bakvingene under 
flukten.

Kommentar: Arten ble ikke påvist på noen av lokalitetene i 2005 eller 2006.
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Figur 5. Klapregresshoppe (♀) fra Bragernesåsen i Drammen. 
Foto: L. O. Hansen.

Tabell 3. Funn av klapregresshoppe Psophus stridulus (Linnaeus, 1758) (Orth.: Acrididae)  i Norge (NHM = 
Naturhistorisk museum, Oslo).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg.: [Coll]
AAY Risør Risør 1 24. august 1918 Warloe [NHM]
AK Oslo Kristiania 1  Siebke [NHM]
AK Oslo Malmøya 1 17. august 1984 Leif Aarvik [NHM]
AK Oslo Tøyen 2  Siebke [NHM]
AK Oslo Tøyen 1 06. september 1851  Siebke [NHM]
AK Bærum Bærum 7  Schøyen [NHM]
AK Bærum Ostøya 1 06. september 1993 Hansen, L. O. [NHM]
AK Bærum Ostøya 3 01. august 1982 Simonsen, J. H. [NHM]
AK Bærum Ostøya 1 06. september 1993 Hanssen, O. [NHM]
AK Enebak Børter 2 22. august 1937 Sømme, S. [NHM]
BØ Drammen Bragernesåsen 1 28. august 1993 Berggren, K. [NHM]
BØ Drammen Bragernesåsen 1 28. august 1993 Hansen, L. O. [NHM]
BØ Drammen Bragernesåsen 1 05. september 2000 Hansen, L. O. [NHM]
BØ Drammen Drammen 1 12. september 1925 Warloe [NHM]
BØ Hurum Haraldstangen 1 19. juli 1994 Hansen, L. O. [NHM]
BØ Hurum Haraldstangen 1 10. september 1994 Hansen, L. O. [NHM]
BØ Ringerike Ringerike 3  Münster [NHM]
TEY Drangedal Tørdal: Bø 1 august 1996 Bronken, L. Kr. [NHM]
TEY Hjartdal Hjartdal 2 22. august 1895 Sig Thor [NMH]
TEY Porsgrunn Åsstranda 1 30. juli 1986 Søli, G. E. E. [NHM]
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Markmalurtøyelokkmøll (Bucculatrix ratisbonensis)

Rødlistekategori: Sårbar, V Tabell 4
Status: Funnet på noen få steder i Buskerud, Vestfold, Akershus og Oslo (Aarvik et al. 2000). Ble i 

2005 også påvist i Hedmark og Østfold. 15 funn registrert.

Utseende: Vingespenn 8 mm. Vingene er hvite med brunlige, skrå skygger og en svart prikk langt 
ute på vingen. Som andre arter i slekten Bucculatrix, har den en skjelldusk ved antenneroten 
som danner et “øyelokk” (Figur 6).

Økologi: Arten finnes på tørre områder med kalkrik grunn der forekomsten av markmalurt (Artemisia 
campestris) er relativ stor, gjerne langs kysten. Larven minerer på blad av markmalurt, og den 
forpupper seg i en hvit avlang kokong på vertsplanten (Svensson 1971).

Trusler: Slitasje og utbygging av strandsonen og tørre solrike områder hvor vertsplanten markmalurt 
vokser. 

Skjøtselstiltak: Ingen spesielle.

Overvåkningsmetodikk: Kokonger av markmalurtøyelokkmøll kan påvises på markmalurt tidlig i 
sesongen, og sommerfuglen kan slaghåves på verts-plantene senere i sesongen.

Kommentar: Påvist i Ekeberg-
skråningen i 1999, og det 
er dermed sannsynlig at den 
også vil finnes på øyene der 
det finnes tilstrekkelig av 
markmalurt. 

Figur 6. Markmalurtøyelokkmøll (Bucculatrix ratisbonensis). 
Foto: K. Sund

Tabell 4. Funn av markmalurtøyelokkmøll Bucculatrix ratisbonensis Stainton, 1861 (Lep.: Bucculatricidae) i 
Norge (NHM = Naturhistorisk museum, Oslo, ZMB = Zoologisk museum, Bergen).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg. [Coll.]
 AK Asker Spirabukta, Konglungen 2 09. mai 2002 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Bærum Ostøya 1 02. juni 1984 Aarvik, L. [Privat]
 AK Bærum Snarøya 1 16. mai 2004 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Oslo Ekebergskråninga 3 06. juni 1999 Bakke, S.A. [Privat]
 AK Oslo Frogner  1 16. juni 1845 Esmark, L.M. [NHM]
 AK Oslo Malmøya  1 26. juli 1990 Aarvik, L. [Privat]
 AK Vestby Gjøva 1 17. mai 2002 Bakke, S.A. [Privat]
 AK Vestby Gjøva 3 17. mai 2002 Bakke, S.A. [NHM]
 BØ Hurum Mølen  1 17. juni 1978 Fjeldså, A. [ZMB]
 HES Eidskog Hornåsen, Vestmarka 1 28. juni 2005 Sørlibråten, O. [Privat]
 TEY Porsgrunn Helleåsen 1 10. juni 2002 Bakke, S.A. [Privat]
 VE Holmestrand Holmestrand 1 18. juni 1978 Fjeldså, A. [ZMB]
 VE Horten Løvøya 2 29. mai 1977 Fjeldså, A. [ZMB]
 VE Tønsberg Frodeåsen 1 05. juni 1974 Fjeldså, A. [ZMB]
 Ø Moss Bileholmen 1 10. juni.2005 Bakke, S. A. [Privat]



19

Registrering og overvåking av utvalgte insektarter i Oslo kommune II

Liten lakrismjeltsekkmøll (Coleophora colutella)

Rødlistekategori: Sårbar, V Tabell 5
Status: Arten er finnes i Europa og er funnet i Sverige kun fra Skåne og Småland. Den anses nå 

forøvrig som utdødd i Sverige (Gärdenfors 2005). I Norge er antatt hovedutbredelse i Oslo 
og Akershus (funnet på Ostøya, Nesøya og i Digerud), men den er i tillegg funnet på noen 
lokaliteter i Vestfold og Buskerud (Aarvik et al. 2000). I denne undersøkelsen har den dessuten 
blitt påvist både på Bleikøya, Lindøya og Bygdøy. 20 registreringer. 

Utseende: Vingespenn 13-15 mm. Vingene er meget smale, men er til gjengjeld utstyrt med lange 
frynser. Framvingene er gule; de er bleke - nesten hvite - nær vingerota, og blir mørkere, 
nærmest brune ved vingespissen (Figur 8).

Økologi: Knyttet til vertsplanten lakrismjelt (Astragalus glycyphyllos), men følger ikke denne innover 
i landet. Larven lever beskyttet inne i en krum sekk som er festet til blader av vertsplanten 
(Figur 7). Den stikker hodet ut av sekken og minerer bladene (Patzak 1974). Arten kan opptre 
særdeles lokalt, et sted kan ha forholdsvis store angrep, mens det bare noen meter unna ikke er 
angrep i det hele tatt. Innerst i Oslofjorden opptrer arten gjerne i kanten av litt åpen furuskog 
(f.eks. Nesøya i Asker) eller veikanter (f.eks Bygdøy og Lindøya).

Trusler: Ødeleggelse av kantsoner og «ugrasmark» gjennom hele sesongen, i tillegg til utbygging 
og slitasje som for eksempel tråkk og camping, eller annen ødeleggelse av strandområder. 
Lakrismjelt trives ikke i direkte sol, men gjerne i halvskygge. Hogst, og dermed direkte sol, 
kan redusere en bestand betraktelig.

Skjøtselstiltak: Man bør skjøtte forekomster av vertsplanten lakrismjelt ved å la veikanter, skogbryn 
og enger stå urørt til etter blomstringsperioden. Skogen bør ikke hverken være for tett eller 
for åpen.

Overvåkningsmetodikk:   
Undersøke og påvise fore-
komster av lakrismjelt. Se 
etter miner på blader. Disse 
minene er hvite, og ser ut 
som «vinduer» i bladene. På 
undersiden av disse minene 
kan man ofte finne den 
karakteristiske «sekken».

Kommentar: Liten lakrismjeltsekk-
møll er kun utbredt i Norges 
mest intense pressområde og 
vertsplanten vokser ofte på 
utsatte steder. Eksempelvis ble 
forekomster av lakrismjelt med 
påvist lakrismjeltsekkmøll 
ødelagt både på Lindøya og 
på Bygdøy.  

Figur 7. Lakrismjelt sterkt angrepet av lakrismjeltsekkmøll (Co-
leophora colutella). Man ser de tydlige “vinduene” som er minert 
ut av larven. Larven sitter i “sekken” som kan sees på undersiden 
av bladet. Denne planten sto i skråningen ved Dronning Bian-
cas vei. Området ble dessverre slått kort tid etter bildet ble tatt.  
Foto: A. Endrestøl
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Tabell 5. Funn av liten lakrismjeltsekkmøll Coleophora colutella (Fabricius, 1794) (Lep.: Coleophoridae) i 
Norge (NHM = Naturhistorisk museum, Oslo, ZMB = Zoologisk museum, Bergen).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg. [Coll.]
 AK Asker Konglungen 1 juni 1999 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Asker Nesøya 1 22. juni 1981 Svendsen, S. [NHM]
 AK Asker Nesøya, Storenga 4 juni 2003 Hansen, L.O. [NHM]
 AK Asker Nesøya, Vendla (sekk) juni 2005 Hansen, L.O.
 AK Asker Nesøya Østre vei (sekk) juni 2003-04 Hansen, L.O.
 AK Bærum Ostøya 1 11. juni 1983 Aarvik, L. [Privat]
 AK Bærum Ostøya 3 07. juni 1987 Berggren, K. [Privat]
 AK Bærum Ostøya 1 25.mai 1992 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Frogn Digerud 1 26. mai 2000 Bakke, S.A. [NHM]
 AK Frogn Digerud 7 26. mai - 5. juni 2000 Bakke, S.A. [Privat]
 AK Oslo Bleikøya (sekk) 22. juni 2005 Endrestøl, A.
 AK Oslo Bleikøya (sekk) 01. juni.2006 Endrestøl, A. [NHM]
 AK Oslo Dronningberget, Bygdøy 1 29. mai.2006 Endrestøl, A. [NHM]
 AK Oslo Dronningberget, Bygdøy 6 09. juni.2006 Aarvik, L. [NHM]
 AK Oslo Sjøbad, Bygdøy 1 29. mai.2006 Endrestøl, A [NHM] 
 AK Oslo Lindøya (sekk) 01. juli 2005 Aarvik, L.
 AK Ås Nesset 1 23-27. juni 2001 Bakke, S.A. [Privat]
 BØ Hurum Mølen, Hurum 7 28. mai 1987 Hansen, L.O. [Privat]
 VE Horten Løvøya 1 28. mai 1977 Fjeldså, A. [ZMB]
 VE Re Langøya, Våle 1 juni 1987 Hansen, L.O. [Privat]

Figur 8. Liten lakrismjeltsekkmøll (Coleophora colutella). Foto: K. Sund
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Alantstengelvikler (Epiblema obscurana)

Rødlistekategori: Direkte truet, E Tabell 6
Status: Arten har hovedutbredelse i Akershus (Aarvik et al. 2000), men er også funnet i  Åsstranda  

i Telemark i 2005 . Seks funn registrert.

Utseende: Vingespenn 10-14 mm. Framvingen er mørkt brungrå med en stor hvit  
flekk på bakkanten (Figur 9).

Økologi: Larven lever inne i stengelen på krattalant (Inula salicina) fra september til mai, da den 
forpupper seg og klekker (Razowski 2003).

Trusler: Reduserte sammenhengende populasjoner av vertsplanten som følge av gjengroing og 
slitasje. Krattalant kan forekomme på strandenger, fuktenger og i krattvegetasjon på kalkgrunn. 
På standengene kan slitasje være et problem, mens gjengroing vil kunne være et større problem 
jo lenger unna strandsonen man kommer.

Skjøtselstiltak: Sikre og opprettholde større sammenhengende populasjoner av krattalant  tilsvarende 
de man finner på Lindøya og Bleikøya. Hindre oppslag av kratt og unngå slått av veikanter der 
krattalant finnes.

Overvåkningsmetodikk: 
Imago kan slaghåves 
på krattalant på for-
sommeren og under 
blomstring. 

Kommentar: Ble ikke påvist 
i denne undersøkelsen 
til tross for at relativt 
store, nye områder med 
krattalant ble kartlagt. 
Ut i fra utbredelsen av 
krattalant vil arten kunne 
forekomme på mange 
av lokalitetene i denne 
undersøkelsen., kanskje 
spesielt på Lindøya. Bør 
undersøkes videre. 

Tabell 6. Funn av alantstengelvikler Epiblema obscurana (Herrich-Schäffer, 1851) (Lep.: Tortricidae) i 
Norge (NHM = Naturhistorisk museum, Oslo).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg. [Coll]
 
 AK Asker Spriabukta, Konglungen 1 11. juni.2005 Sørlibråten, O. [Privat]
 AK Bærum Ostøya 9 02. juni 1984 Aarvik, L. [Privat]
 AK Bærum Ostøya 1 07. juni 1987 Berggren, K. [Privat]
 AK Bærum Storøykilen NR 2 15. juni 2003 Aarvik, L. [NHM]
 AK Oslo Malmøya 13 03. juni 1990 Bakke, S.A.[Privat]

 TEY Porsgrunn Åsstranda 1 01. juli.2005 Sørlibråten, O. [Privat]

Figur 9. Alantstengelvikler (Epiblema obscurana). Foto: K. Sund
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Alantfjærmøll (Oidaematophorus lithodactyla)

Rødlistekategori: Sårbar, V Tabell 7
Status: I Norge kun funnet få steder i Østfold , Akershus, Oslo, Vestfold og Telemark, (Aarvik et 

al. 2000). Funnet både på Lindøya, Bleikøya, Bygdøy og Nakholmen i denne undersøkelsen. 
Totalt 20 funn registrert. 

Utseende: Vingespenn 26-29 mm. Framvingen har en dyp spalte, og bakvingen har tre spalter som 
går nesten til vingerota. Dette gjør at vingene ligner på fjær. Den skiller seg fra andre fjærmøll 
ved at framvingen er spraglet i grått og brunt med en bred skråstrek midt på (Figur 10-11).

Økologi: Larven lever på stengel, blader og blomster av krattalant (Inula salicina). Larvene finnes i 
mai og juni, og forpuppingen skjer på vertsplanten (Gielis 1996) (Figur 11).

Trusler: Reduserte sammenhengende populasjoner av vertsplanten som følge av gjengroing og 
slitasje. Krattalant kan forekomme på strandenger, fuktenger og i krattvegetasjon på kalkgrunn. 
På standengene kan slitasje være et problem, mens gjengroing vil kunne være et større problem 
jo lenger unna strandsonen man kommer.

Skjøtselstiltak: Sikre og opprettholde større sammenhengende populasjoner av krattalant  tilsvarende 
de man finner på Lindøya og Bleikøya. Hindre oppslag av kratt og unngå slått av veikanter der 
krattalant finnes.

Overvåkningsmetodikk: Arten kan påvises ved å se etter larvegnag på blader av krattalant før 
blomstringsperioden (Figur 12). Ofte ser man larvegnag på bladene, og hvis det er ganske stille 
og tørt vær, kan det ligge larvemøkk på bladene. Larvene kan også observeres fordi de sitter 
eksponert på bladene uten å spinne seg inn. I blomstringen kan imago påvises ved slaghåving 
på planten. Man kan også slaghåve larvene på bladene i larveperioden. Arten er lett å klekke.

Kommentar: Arten er nå påvist på en rekke lokaliteter i Oslo kommune hvor vertsplanten krattalant er 
vanlig forekommende. 

Figur 10. Alantfjærmøll (Oidaematophorus lithodactyla). Foto: K. Sund
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Figur 11-12. Alantfjærmøll (Oidaematophorus lithodactyla) imago hvilende på krattalant (Inula salicina) 
(over), og larve (innfelt). Bilder fra Oksenøya, Bærum. Foto: L. O. Hansen og L. Aarvik.

Tabell 7. Funn av alantfjærmøll Oidaematophorus lithodactyla (Treitschke, 1833) (Lep.: Pterophoridae) i 
Norge (NHM = Naturhistorisk museum, Oslo, ZMB = Zoologisk museum, Bergen).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg. [Coll.]
 AK Asker Konglungen 1 30. juli 2000 Sørlibråten, O. [Privat]
 AK Bærum “Dragehode-enga” 12 juni 2003 Hansen, L.O. [NHM]
 AK Bærum Ostøya 12 02. juni 1984 Aarvik, L. [Privat]
 AK Bærum Storøykilen NR ++ juni 2003 Hansen, L.O. [NHM]
 AK Oslo Bleikøya 2 22. juni 2005 Aarvik, L. [NHM]
 AK Oslo Bleikøya 1 13. juli 2005 Endrestøl, A. [NHM]
 AK Oslo Bleikøya 1 01. juni.2006 Endrestøl, A.
 AK Oslo Dronningberget, Bygdøy 2 09. juni 2006 Aarvik, L. [NHM]
 AK Oslo Lindøya 1 04. august 2005 Lønnve, O.J. [NHM]
 AK Oslo Lindøya 1 19. juni.2006 Endrestøl, A. [NHM]
 AK Oslo Lindøya 1 20. juli.2006 Endrestøl, A. [NHM]
 AK Oslo Malmøya 1 26. juli 1990 Aarvik, L. [NHM]
 AK Oslo Nakholmen 1 19. juli.2006 Endrestøl, A. [NHM]
 AK Oslo Tøyen 1 - Schøyen, W.M. [NHM]
 TEY Porsgrunn Helleåsen 1 22. august 2001 Hansen, L.O. [NHM]
 TEY Porsgrunn Åsstranda 1 05. august 2001 Søli, G.E.E. [NHM]
 VE Tjøme Moutmarka 1  30. juli 1981 Berggren, K. [Privat]
 VE Tjøme Sandøy 1 06. august 1979 Fjeldså, A. [ZMB]
 Ø Hvaler Huser, Asmaløy 2 31. juli 1994 Aarvik, L. [Privat]
 Ø Hvaler Huser, Asmaløy 3 22. juli 1997 Sørlibråten, O. [NHM]
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Lakrismjeltblåvinge (Plebeius argyrognomon)

Rødlistekategori: Direkte truet, E Tabell 8
Status: Finnes på et svært begrenset område i Sverige i østre Småland og tilgrensende del av sydøstre 

Östergötland (Gärdenfors et al. 2002). I resten av Norden finnes den kun i indre Oslofjord, 
nærmere bestemt i Asker og Bærum (Aarvik et al. 2000). Sist registrert på Borøya i 1998. 
Totalt 22 registreringer. 

Utseende: Vingespenn 28-34 mm. Vingene har en blå overside med et bredt uskarpt avgrenset svart 
sømfelt, hos hunnen bredere brunsvart sømfelt. Hunnen har også store gulrøde kantmåner på 
bakvingene (Figur 13-15).

Økologi: Finnes på områder med liten årsnedbør, lang vekstsesong og hvor lakrismjelt (Astragalus 
glycyphyllos) forekommer rikelig. Vertsplanten krever godt med lys, vann og kalk, og tåler 
ikke beite (Eliasson et al. 2005).

Trusler: Slått av veikanter og «ugrasmark» gjennom hele sesongen i tillegg til ut 
bygging og slitasje (f.eks. tråkk og camping) og annen ødeleggelse. Gjengroing av lysåpne 
kantsoner der lakrismjelt forekommer kan også true artens utbredelse på sikt. 

Skjøtselstiltak: Man bør skjøtte forekomster av vertsplanten lakrismjelt ved å la veikanter, 
hekkekanter og enger stå urørt til etter blomstringsperioden. Arten trives i skogkanter og 
skogbryn, men ikke på alt for åpne områder eller i for tett skog.

Overvåkningsmetodikk: Arten kan 
observeres og håves i nærheten av 
lakrismjelt under blomstringen. Arten 
flyr forholdsvis seint, så de andre artene 
den lett forveksles med har vanligvis 
avsluttet flyveperioden sin. Likevel 
kan arten lett overses, da den særlig i 
tørre varme, somre har særdeles kort 
flyvetid.

Kommentar: Arten har forsvunnet fra 
fastlandet, men finnes sannsynligvis 
fortsatt på øyene i Asker og Bærum. 
Enkelte av forekomstene er truet av 
utbygging og slitasje. Lokalitetene 
ligger i et av Norges mest intensive 
pressområder. Det antas at de fleste 
av lokalitetene som omfattes av 
denne undersøkelsen ikke har store 
nok bestander av lakrismjelt, foruten 
Bygdøy (se kart). Disse områdene bør 
man overvåke spesielt med tanke på 
lakrismjeltblåvingen og skjøtte for å 
hindre gjengroing. Figur 13. Imago av lakrismjeltblåvinge 

(Plebeius argyrognomon), Borøya i Bærum.  
Foto: L. O. Hansen.
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Figur 14- 15. Over- og underside av lakrismjeltblåvinge (Plebeius argyrognomon) ♂. Foto: L. Aarvik.

Tabell 8. Funn av lakrismjeltblåvinge Plebeius argyrognomon (Bergsträsser, 1779) (Lep.: Lycaenidae) i 
Norge (NHM = Naturhistorisk museum, Oslo, TM = Tromsø museum, VMT = Vitenskapsmuseet, Trond-
heim).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg. [Coll]
 AK Asker Asker  7 22. juli - 13. august 1881 Grüner [NHM]
 AK Asker Asker 1 1881 Grüner [TM]
 AK Asker Brønnøya 2  15. juli 1945 Jensen, F. [NHM]
 AK Asker Brønnøya 1 05. juli 1980 Svendsen, S. [NHM]
 AK Asker Brønnøya   25. juli 1996 Heibo, E. o.a. [Privat]
 AK Asker Nesøya 1 05. juli 1980 Aarvik, L. [Privat]
 AK Asker Nesøya 2 25. juli 1996 Lønnve, O.J. o.a. [NHM]
 AK Bærum Borøya   26. juli 1983 Berg, Ø. [Privat]
 AK Bærum Borøya 3 11. juli 1993 Tangen, P.A. [NHM]
 AK Bærum Borøya 1 11. august 1998 Hansen, L.O. [NHM]
 AK Bærum Lysaker 7  13-16. juli 1917 Rygge, J. [NHM]
 AK Bærum Lysaker 5 14-16. juli 1917 Rygge, J, [TM]
 AK Bærum Ostøya  1 24. juli 1949 Opheim, M. [NHM]
 AK Bærum Ostøya  1 23. juli 1961 Opheim, M. [NHM]
 AK Bærum Ostøya 2 28. juli 1965 Lühr, C.F. [VMT]
 AK Bærum Ostøya  4 17. juli 1966 Opheim, M. [NHM]
 AK Bærum Ostøya   26. juni 1969 Fjeldså, A. [ZMB]
 AK Bærum Ostøya 1 05. august 1975 Bakke, A. [Privat]
 AK Bærum Ostøya   24. juli 1982 Wiig, G. J. [Privat]
 AK Bærum Ostøya 5 15. juli 1984 Aarvik, L. [Privat]
 AK Bærum Stabekk 1 12. juli 1881 Anonym, [TM]
 AK Oslo Oslo  1 ukjent Strand, E. [NHM]
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Figur 16. Heroringvinge ♂ (Coenonympha hero); 
Østre vei - Vendla, Nesøya 1992.  
Foto: L. O. Hansen.

Heroringvinge (Coenonympha hero)

Rødlistekategori: Sårbar, V [FREDET] Tabell 9
Status: Artens utbredelse i Norge omfattet opprinnelig fylkene Akershus, Hedmark, Østfold og 

Vestfold, men det er ingen nyere funn fra Vestfold. Litteraturopplysninger og museumssamlinger 
tyder på at arten på 1800-tallet var meget vanlig i og rundt hovedstaden. Nyere funn foreligger 
fra øyene innerst i Oslofjorden, først og fremst Ostøya i Bærum, men også fra to øyer i Asker 
kommune (Hansen 1993, Aarvik et al. 2000). Sist registrert ved Oslofjorden i 1993, men ikke 
i Oslo kommune siden 1914. I sørlige Hedmark (HES) fantes arten spredt over en stor del av 
området (Nordström 1955). Arten har fortsatt solide forekomster i Eidskog hvor arten er påvist 
mange steder inn mot grensa til Sverige (Hansen 1993). Sist funnet her og i Østfold i 2003. 
Totalt 57 registreringer.

Utseende: Vingespenn 28-34 mm. Vingenes overside er mørkebrun (Figur 17). Framvingen kan ha en 
øyeflekk nær vingespissen; bakvingen har 1-4, ofte utydelige, gulringede øyeflekker. Bakvingens 
underside har et hvitt bånd som utad er kantet med 5-6 gulringede øyeflekker (Figur 16 og 18). 
Larven er grønn med mørkegrønn rygglinje, to hvite striper og blekgul sidelinje (ca. 25 mm)  
(Eliasson et al. 2005).

Økologi: I Norge opptrer arten gjerne på fuktige gressenger i skog eller i overgangen mellom 
kulturlandskap og våtmark. Innerst i Oslofjorden velger den forholdsvis tørre, men likevel 
frodige gressenger. Den kan også ta til takke med hager. Larven lever på gressarter, bl.a. 
sølvbunke (Deschampsia cespitosa) (Eliasson et al. 2005). Larven overvintrer halvvoksen. 
Puppen ligger på bakken.

Trusler: En rekke trusler er påpekt, f.eks. urbanisering, omlegging i jordbruket, gjengroing, 
granplanting på beitemark, anlegging av golfbaner og camping (Hansen 1993). Økt ferdsel 
pga. av rekreasjon har dessuten de siste tiår ført til en dramatisk økning i slitasjen på de kjente 
lokalitetene/biotopene.

Skjøtselstiltak: Hindre gjengroing av 
fuktenger og frodige gressenger. 

Overvåkningsmetodikk: Sommerfuglen 
flyr i juni og begynnelsen av juli, og 
kan da observeres i egnede habitater. 
Arten er fredet mot innsamling som 
følge av Norges forpliktelser etter 
Bernkonvensjonen.

Kommentar: Bygdøy er den lokaliteten som 
har det største potensialet for denne 
arten, i tillegg til områder på Lindøya. 
Dette gjelder spesielt fuktige enger 
eller mer kulturlandsskapspregede 
engsamfunn.
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Tabell 9. Funn av heroringvinge Coenonympha hero (Linnaeus, 1761) (Lep.: Nymphalidae) i Norge (NHM = 
Naturhistorisk museum, Oslo, ZMB = Zoologisk Museeum, Bergen, TM = Tromsø museum, VMT = Viten-
skapsmuseet, Trondheim).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg. [Coll.]
 AK Asker Brønnøya  3 06. juli 1981 Svendsen, S. [NHM]
 AK Asker Brønnøya  1 06. juni 1984 Midtgaard, F. [NHM]
 AK Asker Nesøya    11. juni 1988 Berg, Ø. [Privat]
 AK Asker Nesøya  2 30. mai 1993 Tangen, P. A. [NHM]
 AK    Aurskog-Høland    Bjørkelangen   14. juni 1990 Fjellstad, B. M. [Privat]
 AK    Aurskog-Høland     Lierfoss 1 11. juni 1992 Hansen, L. O. [NHM]
 AK Bærum Høvik    28. juni 1878 Schøyen, W. M. [NHM]
 AK Bærum Lysaker  1 juni 1889  Sparre Schneider, H. J. [TM]
 AK Bærum Lysaker    10. juni 1917 Rygge, J. [NHM]
 AK Bærum Lysaker  1 20. juni 1917 Lühr, C. F. [NHM]
 AK Bærum Lysaker  3 10. juni 1967 Lühr, C. F. [VMT]
 AK Bærum Ostøya   12. juni 1949 Opheim, M. [NHM]
 AK Bærum Ostøya 4 27. juni 1965 Lühr, C. F. [VMT] 
 AK Bærum Ostøya   16. juni 1985 Berg, Ø. [Privat]
 AK Bærum Ostøya 1 26. juni 1993 Hansen, S. K. [Privat]
 AK Oslo Bygdøy   14. juni 1849 Esmark, L. M. [NHM]
 AK Oslo Gaustad  3 14. juni 1914 Rygge, J. [TM]
 AK Oslo Linderud   1 13. juni 1846 Siebke, J. H. S. [NHM]
 AK Oslo Ryenbjerg   1 29. juni 1849 Siebke, J. H. S. [NHM]
 AK Oslo Ryenbjerg   1 20. juni 1875 Sparre Schneider, H.J. [ZMB]
 AK Oslo Vestre Aker  1  21. juni 1876 Sparre Schneider, H.J. [NHM]
 AK Oslo Vestre Aker  1 19. juni 1899 Sparre Schneider, H.J. [TM]
 AK Sørum Dammyra, Sørliløkka 1 16. juni 1993 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Sørum Dammyra, Sørliløkka 1 16. juni 1993 Hansen, L. O. [NHM]
 AK Sørum Egner, Lørenfallet 2 24. juni 1991 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Sørum Egner, Lørenfallet 1 09. juni 1992 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Sørum Egner, Lørenfallet 1 13. juni 1993 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Sørum Gjester, Lørenfallet 1 30. juni 1991 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Ullensaker Dromsrud 3 18. juni 1992 Hansen, L. O. [NHM]
 AK Ullensaker Holtsætra 2 10. juni 1998 Sørlibråten, O. [NHM]
 AK Ås Kjærnes 1 27. juni 1976 Fjelddalen, J. [NHM]
 HES Eidskog Brenna, Vestmarka 2 17. juni 1992 Hansen, L. O. [NHM]
 HES Eidskog  Gaustadsætra, Magnor 2 19. juni 1992 Hansen, L. O. [NHM]
 HES Eidskog Grorud, Magnor 3 19. juni 1992 Hansen, L. O. [NHM]
 HES Eidskog Helgesjøen 4 15. juni 1974 Lühr, C. F. [VMT]
 HES Eidskog Helgesjøen 1 12. juni 1976 Aarvik, L. [NHM]
 HES Eidskog Helgesjøen 7 16. -18. juni 1976 Aarvik, L. [Privat]
 HES Eidskog Ingelsrudsjøen 4 10. juli 1996 Hansen, S. K. [Privat]
 HES Eidskog Leirsjøen  1 20. juni 1989 Berg, Ø. [Privat]
 HES Eidskog Leirsjøen  1 02.j uli 1991 Hjelde, H. [NHM]
 HES Eidskog Leirsjøen  2 19. juni 1992 Hansen, L. O. [NHM]
 HES Eidskog Leirsjøen  2 10. juli 1996 Hansen, S. K. [Privat]
 HES Eidskog Leirsjøen  2 13. juli 1996 Nedreberg, P. S. [NHM]
 HES Eidskog Linkjølen 1 22. juni 2003 Aarvik, L. [NHM]
 HES Eidskog Momyra, Vestmarka 1 19. juni 1978 Søli, G. E.E. [Privat]
 HES Eidskog Myrenga, Harstadsjøen 2 17. juni 1992 Hansen, L. O. [NHM]
 HES Eidskog Vestlinkjølen 2 09. juni 1993 Tangen, P. A. [NHM]
 HES Eidskog Vestmarka 1 19. juni 1978 Søli, G. E.E. [NHM]
 HES Eidskog Vestmarka 2 17. juni 1992 Hansen, L. O. [NHM]
 HES Hamar Bjørgedalen 1  22. juni 1975 Thoresen, S. [Privat]
 HES Hamar Hjellum 2 juni 1905 Christie, W. [NHM]
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Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg. [Coll.]
 
 HES Hamar Hjellum 1 juni 1906 Christie, W. [NHM]
 HES Hamar Hjellum 1 juli 1906 Christie, W. [NHM]
 HES Sør-Odal Slåstad 1  01. juli 1984 Hjelde, H. [Privat]
 VE Horten Falkensten 1  1937 Kielland, J. [NHM]
 Ø Rømskog Østtukun 1 16. juni.2003 Buertange, P. A. [NHM]
 Ø Moss Skovly, Jeløya 1  08. juli 1908 Barca, E. [NHM]

Tabell 10. Forts.:

Figur 17- 18. Over- og underside av heroringvinge (Coenonympha hero) ♂. Foto: L. Aarvik.
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Tabell 10. Funn av lindepraktbille Ovalisia rutilans (Fabricius, 1777) (Col.: Buprestidae) i Norge (NHM = 
Naturhistorisk museum).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg. [Coll.]
 
 TEY Porsgrunn        Brevik -  juli.1877 Münster, T. G. [NHM] 
 AK Oslo        Bygdøy, Hengsenga 8 1985 Hansen, S. O. [Privat]
 AK Oslo        Bygdøy  1988 Hansen, S. O. [Privat]
 AK Oslo        Bygdøy  1989 Hansen, S. O. [Privat] 
 AK Oslo        Bygdøy  1991 Hansen, S. O. [Privat]
 AK Oslo        Bygdøy  1993 Hansen, S. O. [Privat] 

  

Lindepraktbille (Ovalisia rutilans)

Rødlistekategori: Direkte truet, E Tabell 10
Status: Bygdøy er et av de få stedene i Norge hvor denne arten er funnet (Hansen 1985). Eneste nyere 

norske funn av denne arten er gjort på Hengsenga på begynnelsen av 1990-tallet. Gnagskader 
har også blitt observert ved Dronningberget på 1990-tallet og ved Kongsgården i 2005. Den 
er også registrert fra Brevik (Porsgrunn) i 1877. Arten er ikke tatt i Sverige eller Danmark 
(Hansen 1985).

Utseende: En relativt stor (12-15 mm) og metallskinnende praktbille. Fargene går i hovedsak i 
grønt, med noe gult, blått og langs kantene et rødt parti (Hansen 1985, Zachariassen 1982) 
(Figur 19). Lindepraktbillen er uten tvil en av våre flotteste billearter og kan ikke forveksles 
med noen andre arter.

Økologi: Arten er knyttet til og utvikles i lindetrær. Utviklingen skjer både i grove greiner og i selve 
barken på grove trær. Utviklingen i Norge kan synes å være 3-årig (Hansen 1985 og 1988).

Trusler: Intensivt skogbruk og utbygging av edelløvskog med lind.

Skjøtselstiltak: Bevare soleksponerte områder med mye store lindetrær

Overvåkningsmetodikk: Undersøke lindetrær for døde greiner i krona. Undersøke for gnagskader 
på blader av lind, og se etter eldre angrep i døde greiner og stammedeler. De voksne dyrene er 
i likhet med de fleste praktbiller meget sky og gode flyvere, og er derfor vanskelig å få tak i.

Kommentar: Bygdøy har flere områder hvor man antar at lindepraktbillen kan finnes, spesielt med 
tanke på at den tidligere er funnet her. Spesielt viktig er kanskje lindealleen ved kongeparets 
sommerresidens, men også store lindetrær ved Dronningberget og Hengsenga er viktige for 
lindepraktbillen. 

 

Figur 19. Lindepraktbille (Ovalisia rutilans). Foto: K. Sund
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Figur 20- 21. Dragehodeglansbillen (Meligethes norvegicus) 
fotografert på dragehode på Hovedøya.  
Foto: A. Endrestøl.

Dragehodeglansbille (Meligethes norvegicus)

Rødlistekategori: Direkte truet, E(A) Tabell 11
Status: Arten er beskrevet fra Norge fra en serie dyr samlet på Snarøya (Bærum) i 1926 (Easton 

1959). Den ble lenge betraktet som en norsk endemisk art. Senere er arten funnet i Kaliningrad 
og Volgadalen i Russland. I Norge foreligger funn fra Oksenøya, Snarøya og Ostøya i Bærum, 
samt Nesøya i Asker. Sist registret på Bleikøya i 2006. 

Utseende: 2-3 mm lang svartskinnende bille (Figur 20-22). Flere nærstående arter, men disse har 
andre vertsplanter. Skilles fra de andre artene på bl.a. fremleggenes utstående tenner, der den 
siste og 4. siste tannen er størst. 

Økologi: Arten lever kun på dragehode (Dracocephalum ruyschiana), som er en norsk ansvarsart 
som omfattes av Bernkonvensjonen (Figur 27-28). Hvorvidt arten følger utbredelsen til 
dragehode i Norge vet vi ikke, men det er ikke uvanlig at insektarter ikke følger vertsplanten 
innover i landet eller oppover i høyden.

Trusler: Gjengroing, utbygging og slitasje i de kalkrike strandengene i indre Oslofjord. 

Skjøtselstiltak: Hindre gjengroing der dragehode forekommer og hindre utkonkurrering fra fremmede 
arter. Spesielt fjerne oppslag av ask og introduserte arter som syrin og russesvalerot. 

Overvåkningsmetodikk: Imago kan håves på dragehode like før og under blomstring (overgangen 
mai/juni).

Kommentar: Det kan se ut som den prefererer sørvendte varme bakker med dragehode og at den 
har en relativt kort leveperiode som imago (juni). Som norsk ansvarsart bør den prioriteres 
høyt i forvaltningen og dens biotoper bør overvåkes svært nøye for å hindre at arten utryddes 
fra norsk fauna.
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Figur 22. Dragehodeglansbille (Meligethes norvegicus) er utelukkende knyttet til dragehode 
(Dracocephalum ruyschiana). Foto: L. O. Hansen.

Tabell 11. Funn av dragehodeglansbille Meligethes norvegicus (Easton, 1959) (Col.: Nitidulidae) i Norge 
(NHM = Naturhistorisk museum, Oslo).

Region Kommune Lokalitet Antall Dato Leg. [Coll.]
 AK Asker Storenga, Nesøya ++ juni 2003-04 Hansen, L. O. [NHM]
 AK Bærum “Dragehode-enga” 5x juni 2002 Hansen, L. O. [NHM]
 AK Bærum Fornebu ++ juni 2003 Hansen, L. O. [NHM]
 AK Bærum Lilløyplassen, Lilløya 12 juni 2002 Hansen, L. O. [NHM]
 AK Bærum Ostøya ++ 23. juni 1989  Audisio, P. [NHM]
 AK Bærum Snarøya 4+ 26. juni 1926 Hansen, H. K. [NHM]
 AK Oslo Bleikøya [v] 2 01. juni.2006 Endrestøl, A. [NHM]
 AK Oslo Bleikøykalven, Bleikøya 1  Endrestøl, A.
 AK Oslo Hovedøya 5 juni 2005 Aarvik, L. o.a. [NHM]
 AK Oslo Hovedøya 1 07. juni.2005 Olberg, S. [NHM]
 AK Oslo Hovedøya 1 06. juni.2005 Endrestøl, A. [NHM]
 AK  Oslo Hovedøya 5 07. juni 2005 Olberg, S. [Privat]
 AK  Oslo Hovedøya 1 29. juni.2005 Olberg, S. [NHM]
 AK Oslo Hovedøya 4  Endrestøl, A. 
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LOKALITETSBESKRIVELSER

Nakholmen 

Kartref: UTM (WGS84) 32VNM 946-950 400-406  
Størrelse: 145 dekar
Bebyggelse: 200 hytter
Feltbesøk: 19.07.06

 
I tidligere tider har det vært både gårdsbruk og skipsverft på Nakholmen (Gjerland 2006). Nakholmen 
er i dag tett bebygd av fritidsboliger, men har allikevel et par interessante og viktige områder. 
Disse overlapper i stor grad med tidligere geologisk vernede områder (Nakholmenformasjonen), 
som omfatter en stor del av strandsonen med blottet fjell (Fylkesmannen i Oslo og Akershus, 
miljøvernavdelingen, 2001). I 2005 ble det funnet relativt store forekomster av krattalant (Figur 23) 
og dragehode. Lakrismjelt ble ikke påvist. Ingen av de aktuelle insektartene ble da påvist i 2005.Ved 
undersøkelsene i 2006, ble populasjonene av krattalant og dragehode gjenfunnet og undersøkt. 

Her er det viktig å foreta skjøtsel, spesielt på dragehodelokalitenene, som enkelte steder er i ferd 
med å gro igjen av buskvegetasjon. Dette gjelder også for den mest nordvestlige forekomsten. De 
østlige forekomstene vokser på åpne områder som ikke er åpenbart truet av gjengroing. For øvrig er 
de interessante områdene på 
øya i strandsonen, og engene 
som er tilknyttet denne. 
Den bebygde delen av øya 
bærer preg av at hyttene står 
svært tett, og at veikanter og 
hekkekanter klippes jevnlig 
gjennom hele sommerhalvåret. 
Den parkmessige skjøtselen 
har hatt sterke tradisjoner her 
siden hyttebebyggelsen ble 
anlagt på 1920-tallet (Gjerland 
2006).

De mest åpenbare trussel-
faktorene for de potensielle 
biotopene vil da, i tillegg 
til videre utbygging og 
båndlegging fra hytte-
bebyggelsen, være gjengroing 
og kanskje også slitasje og 
tråkk fra ferdsel (i forbindelse 
med rekreasjon).

Figur 23. Krattalantlokalitet på Nakholmen. Foto: A. Endrestøl
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Heggholmen 
Kartref: UTM (WGS84) 32VNM 958-960 395-398 
Areal: ~100 dekar
Bebyggelse:  >10 hytter 
Feltbesøk: 080606

Heggholmen henger sammen med øyene Gressholmen og Rambergøya, og har i tidligere tider 
vært preget av industrivirksomhet. Både såpekokeri og dampoljefabrikk har vært etablert her, og 
jernbanesporene som ble brukt i forbindelse med dette ligger der fremdeles (Gjerland 2006). I tillegg 
står den gamle fabrikkarbeiderboligen, industrisamfunnets spisesal og skolestuen også der den dag 
i dag. Ved det siste produksjonsåret 1960 var det kun én arbeider igjen på Heggholmen. Husene 
er i dag i privat eie. På Heggholmens nordside (inn mot byen) ligger Heggholmen fyr fra 1874, 
restaurert i 2005.  

På Heggholmens sørside ble det i 2005 funnet en mindre forekomst av dragehode. Denne ble gjenfunnet 
i 2006. Heggholmen er fremdeles sterkt plaget av spredningen av introduserte arter. Ingen tiltak er 
gjort mot syrin (Syringa vulgaris), og den har til dels tatt over nordre del av holmen (Figur 25). På den 
søndre delen er det til tross for bekjempelse av russesvalerot (Vincetoxicum rossicum) sommeren 2005 
(i regi av NN, Figur 24) fortsatt mye av planten, som dels er i ferd med å ukonkurrere den naturlige 
vegetasjonen på stedet (blodstorkenebbenger med dragehode). Lakrismjeltpopulasjonen som ble 
funnet i 2005 ble slått senere samme sommer i forbindelse med bekjempelse av russesvalerot, men 
sto på tross av dette fint sommeren 2006. Ingen av overvåkningsartene ble påvist på Heggholmen, 
hverken i 2005 eller 2006.

Gressholmen og Rambergøya, som henger sammen med Heggholmen, er tidligere klassifisert som 
«antatt høy entomologisk verneverdi», men med mangelfull kunnskap (Hanssen & Hansen, 1998). 
Gressholmen og Rambergøya har dessuten en nokså stor kaninpopulasjon, og det er derfor også kaniner 
på Heggholmen. Hvordan dettpåvirker landskapet bør utredes. Det hevdes at kaninpopulasjonen kan 
bidra til å akselerere utbredelsen av russesvalerot siden de ikke beiter på denne.

Figur 24-25. Over: Området rundt Heggholmens nord-
side er sterkt gjengrodd med syrin (Syringa vulgaris), 
som totalt dominerer vegetasjonen.  
Venstre: Skjøtsel av russesvalerot utført av Norsk 
Naturarv sommeren 2005 
Foto: Anders Endrestøl



34

Endrestøl et al. 2006

Bleikøya 

Kartref: UTM (WGS84) 32VNM 970-977 402-405 
Areal: 125 dekar
Bebyggelse: 90 hytter, 1 gård
Feltbesøk: 01.06.06

Bleikøya har hatt bebyggelse siden tidlig på 1700-tallet, og har derfor en ganske lang kulturpåvirkning. 
Den dag i dag finnes et nærmest inntakt kulturlandskap på øyas nordøstside, mot Bleikøykalven. Der 
bor i dag 6. generasjons småbrukere som helt frem til 1980 holdt husdyr. Fra 1920-tallet begynte de 
første hyttene å bli satt opp, og Bleikøya er i dag relativt tett bebygd, bortsett fra på øyas nordøstside, 
der tørrenger og det gamle kulturlandskapet dominerer. 

Bleikøya har den største dragehodebestanden av samtlige lokaliteter som er med i undersøkelsen (Figur 
27-28). Den har også relativt mange spredte forekomster av krattalant. Lakrismjelt forekommer med 
enkelte bestander midt på øya, oftest i nærheten av stier og veier. Markmalurt er godt representert 
langs øyas nordside, der det er bratte, tørre berg og mye åpent fjell. Flere av overvåkningsartene ble 
påvist på Bleikøya i 2005 og 2006 (Figur 29 og 30). 

Bleikøya, sammen med Hovedøya, har de største og viktigste populasjonene av dragehode i 
undersøkelsesområdet. På Bleikøya er de største populasjonene samlet på henholdsvis vest- og 
østsiden. Vestsiden har flere små sørvendte enger rundt hyttebebyggelsen. Østsiden (Bleikøykalven) 
har den desidert største utbredelsen av dragehode i undersøkelsesområdet. På begge disse områdene 
ble dragehodeglansbillen påvist i 2006. En høy tetthet av beitende hvitkinngjess kan tenkes å ha en 
innvirkning på populasjonen av dragehodeglansbillen på Bleikøykalven (se under). På bakgrunn 
av årets undersøkelser er vi av den oppfatningen at vestsiden av Bleikøya kanskje er viktigere for 
dragehodeglansbillen enn østsiden. Videre overvåkning vil kanskje kunne avdekke hvorvidt dette er 
tilfelle. 

Det er viktig å fremheve at kantsonene langs 
veien, også de som grenser mot hekker, er viktige 
habitater for alle de tre omtalte plantene, og 
man bør derfor påse at disse kantene ikke blir 
slått, ei heller overgrodd av større vegetasjon 
(ask, syrin). Skjøtsel er viktig også her for å 
begrense utbredelsen av hagearter (syrin, mispel, 
gravbergknapp og sølvarve).

For hele Oslofjordområdet har bestanden av 
kvitkinngås (figur 26) vært kraftig økende 
frem til slutten av 1990-tallet (Markussen 
1999). Bleikøykalven utgjør en av de viktigste 
hekkelokalitetene (Andersen & Bergan 2003). 
Hvordan dette påvirker vegetasjon generelt, 
og de viktige områdene med dragehode og 
krattalant spesielt, er uvisst, men dette er noe 
som man bør utrede nærmere i forbindelse med 
en skjøtselsplan for området. 

Figur 26. Kvitkinngås på Bleikøya. Foto: A. Endrestøl
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Figur 27-28. På nordenden av Bleikøya finnes en meget stor be-
stand av den fredete planten dragehode (Dracocephalum ruy-
schiana), sannsynligvis en  av de største forekomstene i Norge. 
Dragehode er næringsplanta til en av overvåkningsartene i 
dette projektet, dragehodeglansbillen (Meligethes norvegicus).  
Foto: A. Endrestøl og L. O. Hansen.

Figur 29. Larve av alantfjærmøll (Oidaemato-
phorus lithodactyla). Fotografert på Bleikøya 
sommeren 2006. Foto: A. Endrestøl

Figur 30. Larve av lakrismjeltsekkmøll i sekk 
(Coleophora colutella).  Fotografert på Bleikøya 
sommeren 2006. Foto: A. Endrestøl
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Lindøya           

Kartref: UTM (WGS84) 32VNM 954-962 400-408 
Areal: 410 dekar
Bebyggelse: 300 hytter og hus
Feltbesøk:  01.06.06, 19.06.06, 20.07.06, 05.09.06, 11.10.06

Lindøya ble under fjorårets undersøkelser relativt godt kartlagt, fordi denne da var den største øya i 
undersøkelsen og en felleserie var utplassert der (Endrestøl et al. 2005). Den største og midtre delen 
av Lindøya er i dag et naturreservat bestående av kalkfuruskog. Skogen er undersøkt i noe mindre 
grad, bortsett fra at enkelte av vindusfellene var plassert der i 2005 (Ibid.) Kalkfurukogen danner 
forøvrig viktige kantsoner mot tørrenger både på den nordlige og sørlige siden. En slik kantsone 
går i øst-vestretning (sørsiden av skogen) langs hele øya der kalkfuruskogen går mot en tørr og 
leirskiferrik tørrbakke (kambrosilurbergarter). I kantsonen finner vi først og fremst planter som tåler 
uttørking, bl.a. fagerknoppurt (Centaurea scabiosa) og markmalurt. Øyas eneste dragehodebestand 
er også funnet i denne overgangssonen, sammen med enkelte forekomster av krattalant. I tillegg er 
det på øya midtre parti en dam, som ble dannet ved at man drenerte det tidligere myrområdet som var 
der så sent som på 1930-tallet (Gjerland 2006). I dag er dammen inngjerdet, med en liten øy i (Figur 
31). Av planter innenfor gjerdet kan nevnes bl.a. liten andmat, kjempepiggknopp, grasstjerneblom, 
åkermynte, vassgro og klourt; i tillegg til en rekke andre. I dammen er det mye mose og en del 
kransalger Chara virgata (= C. delicatula). Sørlig høstlibelle Sympetrum vulgatum (R) ble sett ved 
dammen i 2005 (Endrestøl et al. 2005) og flere individer ble også observert under årets undersøkelser. 
Sannsynligvis yngler disse her. Det mest påfallende trekket angående insektfaunaen i dammen 
er imidlertid den store arts- og individrikdommen innen buksvømmere Corixidae. Hele ni arter 
ble fanget, deriblant den rødlistede Sigara limitata (DM). Ellers ble to voksne individer av liten 
salamander (V) funnet ved kompostplassen litt lenger øst.

Fjorårets undersøkelser avdekkket den største sammenhengende forekomsten av krattalant (Inula 
salicina) vi har funnet så langt i de områdene undersøkelsen gjelder. Forekomsten står på vestsiden 
av øya på en strandeng som går over i en mjødurt/fukteng lenger østover. Dette er en viktig lokalitet 
for alantfjærmøllen, men også potensielt viktig for alantstengelvikler. Det ble også i 2005 funnet 
relativt store mengder krattalant på øyas nordvestside, der kalkfuruskogen går ut mot strandsonen. 
Her ble det blant annet funnet en stor forekomst av krattalant under en ryddet høyspentledning, 
noe som tyder på at denne planten kan tjene på at områder åpnes opp. Denne lokaliteten ble ikke 
undersøkt i 2006. Andre mindre forekomster (Bjureke 2002) av krattalant ble sporadisk besøkt uten 
at fjærmøllen eller vikleren ble funnet. En del av disse alantpopulasjonene antas å være for små til at 
de aktuelle artene kan finnes der (Endrestøl et al. 2005). Dragehodelokaliteten ble gjenfunnet i 2006, 
men dragehodeglansbillen ble heller ikke i år funnet her.

I tilknytning til forekomsten av krattalant på vestsiden av øya, ble det også i 2005 rapportert en 
relativt stor forekomst av lakrismjelt (Endrestøl et al. 2005). I løpet av årets sesong ble store deler av 
denne populasjonen slått, slik at det kun var få individer igjen. Det ble dermed heller ikke registrert 
noen av de aktuelle artene på denne lakrismjeltpopulasjonen.

I 2005 ble det funnet en sekk av Coleophora colutella på en annen lakrismjeltlokalitet i nærheten 
av butikken. Denne vokste mellom grusveien og en hekk, og sto dermed nokså utsatt til for tråkk 
og slitasje. Denne lakrismjeltpopulasjonen var i år ødelagt som følge av at det på hele Lindøya 
sommeren 2006 ble gravd ned elektriske kabler i veigrøftene. 

På øyas østside er det en fotballbane som går over i en mjødurt/fukteng, som videre går over til 
en strand/sumpeng med stedvis mye havsivaks og mye takrør nedenfor veien (kun små mengder 
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ovenfor). Dette er en viktig lokalitet på Lindøya, hvor for øvrig både almestjertvingen (Satyrium 
w-album) og sivgresshoppa (Conocephalus dorsalis) ble funnet i 2005. Også flere planteveps nye 
for Norge ble tatt her (bl.a. Eutomostesthus gagatinus) i sesongen 2005. I 2006 ble det påvist en 
tangloppart tilknyttet det såkalte Talitrus-samfunnet, Platorchestia platensis. Denne er muligens kun 
registret én gang tidligere i Norge, på Jeløya utenfor Moss i 1980 (Teigsmark 1981, W. Vader pers. 
medd.). Arten er antakelig i ekspansjon, og det er ikke uventet at den finnes i indre Oslofjord. Dessuten 
ble en hunn av slåpetornstjertvinge Thecla betulae (R) funnet på slåpetorn langs skogkanten. Fra 
områdene med havsivaks like innenfor veien kan forøvrig nevnes børstebillearten Anthocomus rufus 
og også sivgresshoppe, som ble gjenfunnet i 2006.

Figur 31. Dammen på Lindøya. Foto: K. M. Olsen
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Hovedøya
Kartref: UTM WGS8432VNM965- 975 405- 414 
Størrelse: 469 dekar
Bebyggelse: ~20 hytter og hus
Feltbesøk: 31.05.06, 17.06.06, 19.06.06, 27.07.06, 03.08.06, 05.09.06

10.10.06

Hovedøya har helt siden Cictersiensermunkene grunnla Mariaklosteret der vært under en relativt 
sterk kulturell påvirkning. Bare under byggingen av klosteret ble det anlagt flere steinbrudd. Selv 
om enkelte av disse er av yngre dato finner man idag restene av 17 steinbrudd rundt på Hovedøya 
(Gjerland 2006). Utover dette ble store deler av Hovedøya (i tillegg til Bygdøy) utnyttet til 
jordbruksformål, og det skal etter sigende også ha eksistert en karpedam i nærheten av ruinene. 
Man har få kilder som dokumenterer hvordan landskapet så ut på Hovedøya i denne perioden, men 
man antar at jordbruk og hagebruk sto sentralt på bakgrunn av hvordan munkenes lære påla dem 
å dyrke sin egen mat (Hjelkerud Nilsen 1995). På 1500-tallet ble munkene fordrevet, klosteret 
brent ned og Hovedøya ble underlagt Akershus festning. På 1600-tallet ble det anlagt et skipsverft 
på Hovedøya, da både Hovedøya, Lindøya og Bygdøy var, eller raskt ble, avskoget. I tillegg ble 
Ekebergsåsen også hugd, noe som er grunnen til at man ikke finner mye eik der idag. På 1800-tallet 
ble de militære bygninger som idag er på Hovedøya oppført. Det ble også fortsatt drevet jordbruk 
på øya, og sannsynligvis med mer husdyr enn tidligere (Hjelkerud Nilsen 1995). På begynnelsen av 
1900-tallet kunne sivilbefolkningen begynne å ta øya i bruk etter at den ble demilitarisert. I 1914 ble 
det anlagt badeanlegg på Hovedøya, som før det ble nedlagt pga. dårlig vannkvalitet i 1951, hadde 
hatt tilsammen hele 8 millioner besøkende! Under andre verdenskrig ble Hovedøya tatt i bruk av 
tyskerne, og kafeen som står der idag er en typisk tyskerbrakke som var offiserenes messe under 
krigen (Gjerland 2006). På grunn av boligmangel i Oslo ble disse etter krigen ombygd til boliger, og 
det bodde på begynnelsen av 1950-tallet hele 150 familier på Hovedøya (Hjelkerud Nilsen 1995).

Idag fremstår Hovedøya som den mest varierte og best bevarte øya i indre Oslofjord hva gjelder 
naturmiljøer. Geologisk består hovedøya av foldete kambro-silurbergarter med permiske eruptiv-
ganger og forkastninger (Holtedahl & Dons 1955). Karakterer som gjør Hovedøya spesiell i forhold 
til de andre øyene i undersøkelsen, er at Hovedøya har en meget variert topografi, med et høydedrag 
på 32 m.o.h. (Kong Sverres utsikt), fuktområder, et stort areal og en variert brukshistorikk (Bjureke 
2002). En rekke ulike plantesamfunn er registrert, i tillegg til mange truete og sjeldne planter. Totalt 
er det registrert ca. 392 forskjellige arter av karplanter på Hovedøya (Ibid.). Det sørlige og nordlige 
alm-lindeskogsområdet samt hagemarkområdet midt på øya (se figur 32) er ansett som svært viktig 
(A) i et nasjonalt perspektiv. Inndelingen av naturtyper på Hovedøya (figur 32) er forøvrig noe grov, 
og det arbeides med en mer detaljert inndeling (B. Bredesen pers. medd.). I tillegg er øya en av 
de mest besøkte, og benyttes gjennom hele sommerhalvåret til rekreasjon og pedagogiske formål. 
Den er således en høyt skattet og viktig grønn lunge i nærmiljøet til Oslo sentrum. Hovedøya har 
også viktige kulturhistoriske verdier som gjenspeiler den historiske utviklingen som har vært der 
helt siden klosteret ble bygget på 1100-tallet (Gjerland 2005, Hjelkerud Nilsen 1995). Foruten en 
oppsynsmann har Hovedøya idag ingen fastboende. Historisk har Hovedøya hatt begrenset med 
trær, men fra 1800-tallet begynner skogen å gjøre seg gjeldende (Hjelkerud Nilsen 1995). Idag er 
store områder av Hovedøya skogkledt (av både kalkfuruskog og edelløvskog) i mosaikk med andre 
landskapstyper som park, tørrenger, blodstorkenebbenger og krattsamfunn.

I 1935 vedtok Stortinget et midlertidig vern av berggrunn, planteliv og dyreliv på to områder på 
Hovedøya. Det ene området lå på øyas nordvestre hjørne (der fergekaia er idag), og det andre lå foran 
kommandantboligen i sørøst (Gjerland 2005). Ruinene og området rundt er automatisk fredet etter 
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kulturminneloven. Tidligere i år ble i tillegg store deler av Hovedøya vernet etter naturvernloven, 
da Stortinget vedtok forskrift om Verneplan for Hovedøya - Østre Hovedøya naturreservat og Vestre 
Hovedøya naturreservat i Oslo kommune (fastsatt ved kgl.res. 19. mai 2006 med hjemmel i lov 19. 
juni 1970 nr. 63 om naturvern § 8, jf. § 10 og § 21, § 22 og § 23). Samtidig ble forskriften fra 6. 
april 1935 om midlertidig fredning av berggrunnen, plantelivet og dyrelivet på Hovedøya opphevet. 
I henhold til Kongelig Resolusjon (MD 2006) utgjør verneplanen et areal på 0,71 km2. Dette er 
fordelt på følgende områder:
 - Hovedøya landskapsvernområde med plantelivsfredning (ca. 0,49 km2 hvorav ca. 0,21   
    km2 er landareal. Plantelivsfredningen omfatter ca. 0,1 km2
 - Østre Hovedøya naturreservat (ca. 0,16 km2).
 - Vestre Hovedøya naturreservat (ca. 0,06 km2).

Det er tidligere påpekt mangel og behov for entomologiske undersøkelser på Hovedøya (Liebe 
1981) og i følge Oslo kommune har Hovedøya middels entomologisk verneverdi. Tiltross for dette 
er store deler av Hovedøya gitt verneverdi A. Dette er gitt på bakgrunn av de naturtypene man 
finner der, samt dokumentasjon av fem rødlistede karplanter og to rødlistede sopper. Bjureke (2002) 
rapporter 14 rødlistede karplanter for Hovedøya. Tidligere entomologiske funn fra Hovedøya som 
er registrert ved databasene ved NHM begrenser seg til 126 funn fordelt på 110 arter, der over 
70% av registreringene er eldre enn 1920. Dette reflekterer til en viss grad hva som er gjort av 
entomologiske innsamlinger på Hovedøya de siste 90 årene - så godt som ingen ting! Dette står 
igjen i sterk kontrast til antallet botaniske registreringer gjort i samme periode (Bjureke 2002). Dette 
gir også et visst inntrykk av hvilken innsats som kreves for i det hele tatt å få en basiskunnskap om 
den entomologiske faunaen på Hovedøya. Bare av billene har vi til nå registrert 15 rødlistede arter 
gjennom tilfeldige innsamlinger parallelt med kartleggingsprosjektet, noe som i seg selv taler for å 
oppgradere Hovedøyas entomologiske verneverdi til svært viktig.  

Nasjonalt senter for insektkartlegging gjorde innsamlinger på Hovedøya sommeren 2005. Det ble 
satt ut feller og samlet manuelt. I tillegg ble Hovedøya i år inkludert i overvåkningsprogrammet som 
denne rapporten beskriver, og det ble dermed fanget med feller på Hovedøya også i år. I tillegg ble 
viktige lokaliteter for de aktuelle overvåkningsartene kartlagt som beskrevet tidligere. Dette betyr at 
det bare på disse to årene har blitt en helt ny kunnskap om artene vi finner på Hovedøya, og at man 
nå begynner å få enn viss basiskunnskap for å kunne vurdere entomologiske verdier. Likevel vil man 
måtte fortsette undersøkelsene for å kunne nærme seg noe som ligner en totaloversikt. Hovedøya er 
plassert sentralt i et gunstig klimaområde på det sentrale østlandet, har dessuten en stor sjanse for å 
få inn migrerende arter eller arter som av ulike tilfeldigheter kommer over landegrensene. 

Som tidligere nevnt er øya relativt kompleks og variert med tanke på naturtyper (Figur 32). Selv om 
vi nå har fått en viss oversikt over de viktigste områdene på Hovedøya, vil vi nok måtte bruke også 
kommende sesonger på å få oversikt over de områdene som er viktige for de artene som beskrives 
i denne rapporten. Aktuelle arter og områder er beskrevet nærmere under. Siden øya er såvidt 
kompleks, er det ingen større områder som som kan beskrives generelt, siden man finner viktige 
områder som lommer i mosaikk med andre landskapstyper. 

Krattalant: Vi har påvist enkelte små forekomster av krattalant på Hovedøya. Sammenlignet med 
andre øyer i Oslofjorden er forekomstene relativt sparsomme, selv om de står spredt utover. Enkelte 
av forekomstene står dessuten svært utsatt til i forhold til tråkk og slitasje fra besøkende. De sørvendte 
populasjonene er forøvrig truet av gjengroing av syrin og enkelte steder ask. 

Dragehode: Dragehodepopulasjonene på Hovedøya er i denne rapporten relativt godt kartlagt, og øya 
antas å være en av de viktigste lokalitetene for dragehode i indre Oslofjord (se kart). Populasjonene 
er godt spredt rundt på øya, og flere små populasjoner står inne blandt tettere vegetasjon. De nordlige 
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Figur 32. Kart over Hovedøya.
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Figur 33. Hovedøya fra Bleikøysundet. Den sørvendte skråningen, som her er dominert av 
syrin, er viktig voksested for arter som dragehode, krattalant og markmalurt. Dragehode-
glansbillen er funnet på dragehodelokaliteter i umiddelbar nærhet. Foto: A. Endrestøl

populasjonene er mindre utsatt for slitasje og tråkk enn de sørlige. De sørlige dragehodepopulasjoene 
antas forøvrig å være de viktigste for dragehodeglansbillen, og man bør derfor overvåke disse for å 
forhindre at de blir ødelagte av besøkende. 

Lakrismjelt: Det er svært begrenset med lakrismjelt på Hovedøya, og det tok relativt lang tid før vi 
påviste noen individer. Likevel finnes det en relativt god bestand helt nede ved Sandtangen (tidligere 
Lasaret). I tillegg står det enkelte individer spredt rundt på øya. Det er flere små populasjoner som 
ikke fremkommer av årets kartlegging (Bjureke pers. medd.). 

Markmalurt: Det er store mengder markmalurt på Hovedøyas sørside i skrenten ned mot Bleikøysundet. 
Dette er en potensielt god lokalitet for markmalurtøyelokkmøll. Her ble det påvist en annen nokså 
spesiell art på markmalurt - Sophronia chilonella (se omtale under).

Det er også en temporær dam vest for klosterruinene på Hovedøya. Dammen har bl.a. 
ferskvannsneglen remskivesnegl Bathyomphalus contortus i relativt store mengder, noe som viser 
at dammen i størstedelen av året må være vannfylt. Det ble også funnet en juvenil liten salamander 
(V) like ved  dammen. Det er neppe andre vannforekomster på Hovedøya som kan opprettholde en 
salamanderpopulasjon, og det er derfor viktig at dammens kvaliteter ikke forringes.

Vi anbefaler at det foretas en relativt aktiv skjøtsel i naturreservatene for å bevare de eksisterende 
områder og for å åpne opp landskapet noe mer. Vi antar at dette kan gjøres ved beiting, da fortrinnsvis 
sent i sesongen. Trusselsfaktorene på Hovedøya er de samme som nevnt for de andre lokalitetene 
i undersøkelsen, nemlig gjengroing (av naturlige og innførte arter, figur 33), tråkk/slitasje fra 
badegjester og annen habitatforringelse (eks. fjerning av død ved). 
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Bygdøy
Kartref: UTM (WGS84) 32VNM 929-951 408-436  
Størrelse: 530 dekar
Bebyggelse: Omfattende
Feltbesøk: 29.05.06, 30.05.06, 09.06.06, 27.06.06, 05.07.06, 

25.07.06, 04.09.06, 09.10.06

Bygdøy har vært under kulturell påvirkning i flere hundre år. Spesielt etter at Bygdøy ble tatt i bruk 
av Cistersiensermunkene på Hovedøya. Munkene drev jord-, skog- og hagebruk på Bygdøy for å 
produsere mat til klosteret på Hovedøya (se under “Hovedøya”). I 1532 ble Bygdøy overtatt av 
slottet og fikk navnet Ladegaardsøen (Hartvig 2004). Kongsgårdens hovedbygning ble oppført i 
1733, og gårdens eierskap har siden den tid gått frem og tilbake mellom konge og stat. Bruksretten 
til Kongsgården ble fra 2004 overført til Norsk Folkemuseum etter ønske fra kongen (www. 
kongehuset.no). Områdene Kongsgården og Norsk Folkemuseum utgjør i dag omkring 2.2 km2 
(Hartvig 2004). 

Bygdøy er i dag en halvøy på omkring 3.6 km2, men var i tidligere tider avskilt fra fastlandet som 
en øy, noe man tydelig kan se spor av på gamle kart (Hartvig 2004). På grunn av landheving og 
sedimentering har for øvrig øya blitt forbundet med fastlandet (Aastorp 2004). Over halvparten 
av Bygdøys areal tilhører Kongsgården (ca. 2.0 km2) og utgjør for det meste den nordlige delen. 
Den resterende sørlige delen er for en stor del utbygd og omhandles i liten grad i denne rapporten. 
Bygdøy som helhet har de største friområdene i Oslo by, hele 1.6 km2 (Hartvig 2004). 

Naturverdier på Bygdøy er relativt godt beskrevet i tidligere rapporter (Markussen 1999; Hartvig 2004, 
Bendiksen et al. 2005, Endrestøl et al. 2006). Entomologiske verneverdier er oppsummert i Endrestøl 
et al. (2006), men rapporten bygger for en stor del på historisk materiale uten nye innsamlinger og 
kartlegginger. Over 2000 registreringer av insekter finnes fra Bygdøy, noe som er ganske unikt for 
området (Tabell 12). Av disse var det 45 rødlistede biller og 12 rødlistede sommerfugler. Dessuten 
var 90% av alle registreringene biller, 95% var fra før 1950 og 85% var samlet av T.G. Münster 
(Endrestøl et al. 2006). Münster var stifteren av norsk entomologisk forening, habil coleopterolog 
og bosatt på Bygdøy (“Bugten”). Derfor er også 60% av alle registreringer fra Bygdøy etikettert 
“Bukten, Bygdö”. 

Tre områder på Bygdøy er omfattet av Verneplan for indre Oslofjord (Figur 34). Dronningberget og 
Hengsåsen er begge foreslått vernet som naturreservat, mens Kongeskogen er foreslått vernet som 
landskapsvernområde i kombinasjon med naturminne (Fylkesmannen i Oslo og Akershus 2005). 
Flere av områdene på Bygdøy er med i tidligere verneplaner (Markussen 1999). 

Områdene på Bygdøy kan deles inn i ulike lokaliteter basert på den dominerende naturtypen og 
den geografiske plasseringen. En slik inndeling er gjort i Bendiksen et al. (2005) og også benyttet 
i Endrestøl et al. 2006. Denne inndelingen vil for en stor del bli brukt i denne rapporten også, men 
med enkelte modifikasjoner/tillegg. Artene som inngår i denne undersøkelsen er som tidligere nevnt 
knyttet til spesielle habitater og vertsplanter. En del av områdene på Bygdøy er derfor utelatt i denne 
undersøkelsen. Dette gjelder bl.a. større skogsområder (som f.eks Kongeskogen og Hengsåsen). 
Dette betyr ikke at de er entomologisk uinteressante (Endrestøl et al. 2006), men skyldes i hovedsak 
ressursmangel. Under følger beskrivelser av de viktigste områdene for de aktuelle overvåkningsartene 
(beskrivelsene er omarbeidet etter Endrestøl et al. 2006):
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Figur 34. Kart over Bygdøy.
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Dronningberget

Dronningberget er i Bendiksen et al. (2005) gitt verneverdi A - nasjonal verdi, som også er 
anbefalt i Endrestøl et al. (2006). Vegetasjonstypen er alm-lindeskog med et feltsjikt bestående 
av typiske edelløvskogs-arter. Den høye verneverdien skyldes for en stor del det høye antallet 
rødlistede mykorrhizasopper (38 arter) og skogens lange økologiske kontinuitet. Det faktum 
at Dronningberget er en av landets viktigste og mest artsrike linde-hasselskoglokaliteter med 
kontinuitetspreg, gjør også at de entomologiske verneverdiene antas å være høye (Hansen 1988, 
Bendiksen et al. 2005, Endrestøl et al. 2006). I en undersøkelse på Dronningberget i 2005 fant 
man to rødlistede arter av biller (Coleoptera: Trichoceble memnonia, Gnorimus nobilis), dessuten 
tre andre svært sjeldne insektarter (Coleoptera: Ootypus globosus, Anobium rufipes; Heteroptera:  
Deraecoris scutellaris) (Ødegaard et al. 2005). Under årets undersøkelse ble skogsaksedyr 
Chelidurella acanthopygia funnet, antakelig som ny for Oslo. Av andre interessante funn av 
evertebrater kan nevnes bleikskrukketroll Trichoniscoides sarsi som er relativt uvanlig, men som 
ved et par anledninger er blitt funnet i skogen på Dronningberget. I Norge er den bare funnet i eller 
nær Oslo. Stanktusenbein Unciger foetidus, som ble funnet her i 2002, er også relativt uvanlig i 
Norge. Landsneglen ormesnile Boettgerilla pallens er en relativt nylig introdusert art i Norge (Olsen 
2002), men den er antakelig i rask spredning og finnes nå i flere deler av landet. Tre dyr ble tatt på 
Dronningberget i 2006, mens den ikke ble funnet her i 2002, enda innsatsen for å finne slike dyr var 
større i 2002 enn i 2006. 

Det er svært viktig at skogen også får mulighet til å opparbeide en naturlig tilførsel av død ved og 
at en eventuell parkmessig skjøtsel opphører. Skråningen ned fra Dronningberget og mot Dronning 
Biancas vei er tidligere omtalt som en rik veikant med enkelte spesielle karplanter som er relevante 
for denne undersøkelsen (Bendiksen et al. 2005, Endrestøl et al. 2006). Under rydningsarbeider 
ble det våren 2005 deponert en del flis i den aktuelle skråningen. Etter at det ble påpekt mulig 
negative effekter av denne flisen, ble den også fjernet senere samme vår. Denne undersøkelsen 
påviste flere av de aktuelle karplanteartene i ettertid, og fant også flere av overvåkningsartene på 
lokaliteten. Disse ble funnet i nedre del av skråningen mot fortauet. Dessverre ble hele denne kanten 
slått 1 meter i bredden med kantklipper midt i sesongen, slik at larvene av overvåkningsartene 
som ble påvist sannsynligvis gikk tapt. Engsamfunnet ned mot Dronning Blancas vei må skjøttes 
som angitt i Bendiksen et al. (2005), slik at revegetering av trær begrenses til lind og eventuelt 
eik. Som rapportert i Endrestøl et al. (2005) fra Lindøya, kan åpning av busk-/tresjiktet medføre 
økt oppslag av krattalant. I utkastet til verneplan for indre Oslofjord sies det at Dronningberget er 
et internasjonalt verdifullt område (Fylkesmannen i Oslo og Akershus 2005). Verneforslaget er et 
naturreservat på 73 daa.

Reinsdyrlia

I Endrestøl et al. (2006) omtales komposteringsanlegget i Reinsdyrlia som en aktuell trekirkegård. 
Det rapporteres om at det på deponiets vestside ble funnet mye gammel død ved av betydelige 
dimensjoner, med god spredning i både suksesjonstrinn og treslag. Det rapporteres også om en 
tilsynelatende rik dødvedfauna. I nærliggende skogsområder ble det og funnet flere sjeldne og 
rødlistede billearter (Quedius scitus, Anobium nitidum, A. rufipes, Diplocoelus fagi, Aderus 
poppulneus og Leioderus kollari). Da årets undersøkelse fant sted ble det imidlertid konstatert at så 
godt som alt av dette materiale var fjernet, uten at vi vet hva som har skjedd med den døde veden i 
ettertid. Slik sett er det gode grunnlaget for en trekirkegård mindre, og det anbefales for fremtiden at 
trær av større dimensjoner som deponeres på stedet blir liggende.
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Bygdøy sjøbad

Ved Bygdøy sjøbad ble det funnet flere populasjoner av lakrismjelt, og lakrismjeltsekkmøll ble påvist 
på flere individer. Dette er en av de større forekomstene av lakrismjelt i undersøkelsesområdet, og det 
bør skjøttes med hensyn til dette. Her er det også størst potesialet for å finne lakrismjeltblåvingen.

Huk-Paradisbukta

Langs Bygdøys vestre side fra parkeringsplassen til Huk og mot Paradisbukta, er det glissen 
blandingsskog med overganger til ulike kantkratt ned mot strandenger og tørrbergvegetasjon. 
Området regnes for å være en del av Kongeskogen (Valaker 2005). Her er det relativt høy slitasje fra 
publikum, men dette er også et av de stedene på Bygdøy hvor det finnes mest lakrismjelt. Området 
er allikevel interessant med tanke på både denne arten og lakrismjeltblåvingen, som kanskje kan 
finnes her. Nærmere Paradisbukta er det dessuten en liten takrørsump, hvor det ble funnet blant 
annet sivgresshoppe og flere andre interessante arter (Figur 35). Det er i et forslag til skjøtselsplan 
foreslått å opprettholde den åpne furuskogen og fjerne krattvegetasjon (Valaker 2005). Man bør da 
først å fremst fokusere på de ikke-naturlige krattartene. 

Hengsenga

Hengsenga er en mosaikk av viktige landskapselementer, som er med å karakterisere Bygdøys 
naturverdier. Man har en rekke store, gamle lindetrær (og bøketrær) i mosaikk med eng- og 
krattsamfunn, tildels kulturbetinget. Tilgrensende er landbruksarealer og større skogsområder 
(Hengsåsen og bøkeskogen). Herfra er det tidligere rapportert om funn av lindepraktbillen, som gjør 
lokaliteten spesielt interesant i denne undersøkelsen. Det ble samlet med vindusfeller her, samtidig 
som enkelte trær ble undersøkt for gnagskader. Lindepraktbillen ble allikevel ikke påvist. Langs 
veien (fra fotballbanen) til Hengsenga ble det funnet en rekke mindre forekomster av lakrismjelt 
uten angrep fra lakrismjeltsekkmøll. 

Figur 35. Takrørsump i nærheten av paradisbukta. Dette er en relativt sjelden vegetasjonstype.  
Foto: A. Endrestøl.  
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Rodeløkken

Fra innerst i Frognerkilen og ut mot Oscarshall er både vegetasjonstyper og grad av påvirkning svært 
varierende. Takrørsumpen innerst i Frognerkilen er som andre slike områder verdifull. Videre er det 
noe tørrbergsvegetasjon med mye ulike kantkratt og bl.a. markmalurt. Videre er det skog med hage-
markspreg, som utenfor Rodeløkken er beitet. Mot stranden er det tørrbergssamfunn og strandenger. 
Ved Rodeløkken ble det sommeren 2005 ryddet for syrin og yngre ask, noe vi vurderer som en for-
nuftig skjøtsel. 

Bygdøy kongsgård (det inngjerdete området ved Kongeparets sommerresidens)

Kongsgården inneholder først og fremst en stor lindeallé og andre store edelløvtrær i tilknytning 
til parken. Lindealleeen ble undersøkt spesielt med tanke på forekomster av lindepraktbillen, 
men vi klarte ikke å påvise denne. I tillegg finnes det også en dam der, som utgjør en av de få 
ferskvannslokalitetene på Bygdøy. Skogsområdene (karusellen) bærer for en stor del preg av sterk 
skjøtsel, innplantet med endel hagearter (f.eks. krokus og påskeliljer). 

I og langs dammen står sverdlilje, kjempesøtgras, liten andemat, skogsivaks, takrøyr, vanlig tjør-
naks, vassgro og kattehale. Dammen inneholder en liten øy, med bl.a. noen større bjørketrær, og en 
bro deler dammen nesten i to. Den nordre delen er mer skyggefull enn den søndre. Dammen inne-
holder rødlisteartene liten salamander Triturus vulgaris (V) og liten skredder Hydrometra gracilen-
ta (DM), samt ett tjuetalls øvrige ferskvannstilknyttede insektarter. Et antatt funn av en ferskvanns-
mosdyrart Plumatella casmiana er ennå ikke verifisert av en ekspert på gruppen, men vil i tilfelle 
være interessant utbredelses- og habitatmessig (Massard et al. 2002).

Tidligere Halsentjernet

Lokaliteten er besøkt ved tre anledninger (desember 2005, april og august 2006). Dette er den klart 
mest interessante ferskvannslokaliteten, med minimum åtte rødlistearter registrert i 2006. Én rødlistet 
karplante, korsandemat, er også funnet her. Av dyr som ikke er insekter kan nevnes både stor og liten 
salamander (rødlistekategori hhv. E og V).

Det mest interessante funnet fra dammen er imidlertid en ferskvannssnegl, kjølskivesnegl Planorbis 
carinatus (E). Denne finnes i store mengder, særlig i den kanalliknende, nordre delen av dammen. 
Her ble det ved 2. og 3. besøk observert flere hundre individer, både unge og voksne dyr. Denne 
arten er fra tidligere kun kjent fra to lokaliteter i Hedmark (Økland 1990). Siste observasjon herfra 
er fra 1976, og status på disse to lokalitetene er ukjent.

Det ble også funnet to dyr som kan vise seg å være unge individer av rund skivesnegl Planorbis 
planorbis (Ex?), men disse er ennå ikke bekreftet. Arten er fra tidligere kjent fra en håndfull lokaliteter 
i Norge, hvorav noen regnes som usikre og minst én er utgått (Økland 1990). Den eneste fra nyere 
tid (dvs. 1954) er fra en grøft i Fredrikstad, men status her er høyst usikker. Det finnes imidlertid 
eldre litteraturopplysninger og beleggsmateriale fra Bygdøy (Esmark 1886; tre dyr i ZMO, samlet på 
1800-tallet). Dette kan ha dreid seg om Halsentjernet, og arten kan således ha vært å finne her hele 
tiden. Habitatet stemmer overens med de to lokalitetene Økland fant arten i.

Av insektene kan nevnes voksne individer av blodrød høstlibelle Sympetrum sanguineum (V) og 
sørlig høstlibelle S. vulgatum (R). Ingen laver ble funnet, og det er uvisst om arten yngler i dammen. 
Begge artene er ganske alminnelige på deler av Østlandet. To hensynskrevende billearter ble også 
funnet, kulevannkjærarten Enochrus melanocephalus (DC) og damvannkalvarten Rhantus suturalis 
(DC). Førstnevnte er kun kjent fra Østfold, Vestfold, Akershus og Oslo; sistnevnte fra de samme 
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fylkene, og i tillegg Telemark og Aust-Agder (Aagaard og Dolmen 1996).

Av andre dammer på Bygdøy kan nevnes en dam i Fredriksborgsveien 12, en dam i Mellbyedalen 
4 og en i Dronninghavnveien. Førstnevnte er en kunstig dam, men vanligvis kun fylt av grunnvann. 
Dammen inneholder en del alger/bakterier, og hele dammen ble derfor i 2005 utgravd for hånd for å 
fjerne dette, men ganske mye var tilbake i 2006. Dammen og den snære omgivelser inneholder bl.a. 
liten andemat (dominerende), mannasøtgras, sverdlilje, skogsivaks, krypfredlaus og mjødurt. Fra 
tidligere er det kjent at dammen inneholder liten salamander (V), og denne ble gjenfunnet i 2006. 
Ellers var det relativt lite liv i dammen, og ingen nevneverdige arter. Dammen i Mellbyedalen 4 er en 
liten dam på ca. 4x9 m og ca. 20 cm dyp på det dypeste. Dammen står i fare for å gro igjen, og bør 
ryddes/graves opp forsiktig. Floraen består av bl.a. vassgro og sverdlilje (dominerende arter), samt 
mjødurt, skogburkne, stornesle, ormetelg, liten andmat, åkersnelle, storkvein, rankpiggknopp og 
en hage-sverdliljeart Iris sp. Ni ferskvannstilknyttede insektarter påvist, men ingen nevneverdige. I 
tillegg fire ferskvannstilknyddede bløtdyr, men også disse vanlige. Dammen i Dronninghavnveien 
ble ikke undersøkt

Lokalitetsnavn Antall reg.
Bukten, Bygdøy 1190
Bygdøy 782
Hengsenga, Bygdøy 44
Store Herbern, Bygdøy 3
Bygdøy sjøbad 3
Dronningberget, Bygdøy 7
Killingen, Bygdøy 3
Oskarshall 2
Bygdøynes 1

Tabell 12. Antall registreringer fra Bygdøy fordelt på lokalitetsnavn 
som forekom i databasene ved NHM i 2005 (Endrestøl et al. 2006).
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RESULTATER OG OPPSUMMERING

Overvåking 
De eneste overvåkningsprogrammene som eksisterer i dag for invertebrater er for elveperlemusling 
og ferskvannskreps, selv om det foreligger planer om å utvide dagens overvåkingsprogrammer 
(Fremstad & Kålås 2001, DN 2003). Som beskrevet i denne undersøkelsen krever en overvåkning 
av sjeldne og truete insekter en helt annen arbeidsmetode enn om man skulle overvåke en generell 
naturtilstand eller naturtype. Overvåking av sjeldne og truete arter må foregå etter en mye finere 
skala og være spesielt tilpasset hver enkelt art (Fremstad & Kålås 2001). I et bredere perspektiv bør 
man i et overvåkingsprogram ta hensyn til de populasjonsdynamiske forholdene som gjelder for 
sjeldne arter, og i tillegg til å inventere kjente lokaliteter, fortsette å søke i andre egnete biotoper. Ikke 
bare vil det være de aktuelle insektartene som har populasjonssvingninger, men det rapporteres her 
også om svingninger i vertsplantepopulasjonene som følge av ulike inngrep (graving, kantklipping/
slått), noe som selvfølgelig også vil påvirke utbredelsen av overvåkningsarten. En mer generell 
beskrivelse av motivasjonen og aktuelle fremgangsmåter for overvåking av sjeldne og truete arter er 
gitt i Fremstad & Kålås (2001).

Denne undersøkelsen har påvist forekomsten av flere svært sjeldne og truete insektarter på øyene 
i indre Oslofjord, et område, som til tross for svært sentral beliggenhet og mye press, har vært lite 
undersøkt. På bakgrunn av tidligere geologiske og botaniske undersøkelser, har man gjort antagelser 
om at de entomologiske verneverdiene sannsynligvis også er høye (Hartvig 2004, Fylkesmannen 
i Oslo og Akershus 2005). Denne undersøkelsen er en oppfølging av den første kartlegging og 
overvåkning av utbredelsen av enkelte sjeldne og truete insektarter  i indre Oslofjord. 

Fjorårets undersøkelser definerte de potensielle biotopene for artene og enkelte av de aktuelle artene. 
Dette arbeidet har gjort at man i år har funnet nye lokaliteter for overvåkningsartene, selv om enkelte 
også ikke ble gjenfunnet.  Å påvise forekomsten av en art kan være både tidkrevende og vanskelig, 
der mye er avhengig av rett ”timing” når det gjelder været, tid på året, og til og med tid på døgnet. 
Det er selvfølgelig enda vanskeligere for arter som i utgangspunktet er svært sjeldne. Et slikt arbeid 
krever derfor en langsiktig plan og god økologisk kjennskap, ikke bare til den aktuelle insektarten, 
men også til økologien og utbredelsen til dens vertsplante. 

Det er også i undersøkelsen påvist en lang rekke andre interessante arter som er truede eller sjeldne 
og som sannsynligvis også burde overvåkes.  Økningen av antall arter på årets artsliste i forhold 
til fjorårets (Endrestøl et al. 2005) viser også at det er behov for en mer målrettet inventering, noe 
denne undersøkelsen ikke har gitt rom for. Man bør i fremtiden satse på å kartlegge mest mulig av 
faunaen i dette området, slik at man faktisk vet hvilke verdier som finnes og kan gi forvaltningen 
den informasjonen den trenger i sitt arealplanleggingsarbeid. Samtidig bør man forsøke å få i stand 
et overvåkingsprogram for de artene som er mest utsatt.
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Overvåkningsartene  
Utgangspunktet for denne rapporten var å øke vår kunnskap om et utvalg av sjeldne og truede 
arter. Dette artsutvalget ble gjort på bakgrunn av følgende kriterier: 1) Høy rødlistekategori eller 
svært sjelden art; 2) Få registreringer og dermed liten kjennskap til utbredelse; 3) Potensiale til å 
kunne finnes på de aktuelle lokalitetene som denne undersøkelsen omfatter. Utvalget er således noe 
tilfeldig, da det er en rekke andre arter som også kan oppfylle disse kriteriene. Begrensede ressurser 
begrenser også antallet arter som kan tas med i en slik undersøkelse. 

Mange av overvåkningsartene er funnet og kartlagt, men det er også flere av artene vi ikke har fun-
net. Dette kan rett og slett skyldes at antagelsen om at man burde kunne finne den aktuelle arten på 
disse lokalitetene (punkt 3 over) var feil, og at man ikke har optimale biotoper for arten  eller at det 
er andre faktorer som hindrer arten å overleve der. Det kan også skyldes at arten faktisk finnes der, 
men at man enda ikke har vært “på rett sted til rett tid”, og dermed ikke fått påvist den. Det er derfor 
viktig at man har et langsiktig perspektiv i et slikt arbeid, og får opparbeidet seg erfaring om økolo-
giske forhold, som senere gjør det lettere å påvise de aktuelle artene. Under følger en oppsummering 
av forekomstene av de aktuelle overvåkningsartene.

 
Sangsikade (Cicadetta montana) 
 
Sangsikaden er som tidligere beskrevet en art som er på tilbakegang i Sverige, og som der er 
karakterisert som sterk truet. Det er også mulig at arten er i tilbakegang i Norge, men få historiske 
belegg gjør det vanskelig å trekke slutninger om popyulasjonsutviklingen. Den er kun fanget 16 
ganger siden 1980. I 2005 ble sangsikaden hørt på to ulike lokaliteter på Hovedøya. I 2006 ble den 
igjen hørt spille på Hovedøya. Selv med gjentatte lokalitetsbesøk, ble den kun hørt ved en anledning, 
men da til gjengjeld flere steder på Hovedøya. På grunn av at det er vanskelig å lokalisere sangen, og 
at den ofte sitter høyt lyktes det ikke å samle inn noen individer. Det later til at den er svært spesifikk 
med tanke på når den spiller på dagen og de klimatiske forholdene. Den ser ut til å foretrekke 
varme, solfylte ettermiddager. Den ble ikke hørt eller observert på noen av de andre lokalitetene i 
denne undersøkelsen. Forøvrig er det ingen ting som tyder på at den ikke kan finnes på de andre 
lokalitetene som har tilsvarende naturtyper som de hvor man kan høre sangsikaden i på Hovedøya 
(dvs. noe glissen sørvendt edelløvskog). Både Bygdøy, Lindøya og tildels Bleikøya har potensielle 
biotoper hvor man kanskje kan finne sangsikaden. Det at sangsikaden kun spiller ved gitte forhold, 
gjør den til en vanskelig art å overvåke, noe som krever mye ressurser.  

Klapregresshoppe (Psophus stridulus) 

Dette er en art, som i likhet med foregående, har hatt en sterk reduksjon i populasjonen i Sverige, 
og som der er klassifisert som “sterkt truet”. Dette skyldes der først og fremst gjengroing og 
fragmentering av biotopene, som er vegetasjonsfattige naturbeitemark eller tørrenger (Gärdenfors 
2005). I Norge er den rødlistet som “hensynskrevende”, og har en utbredelse over store deler av 
sørøst-Norge. Likevel er det få registreringer av denne arten, og det ville være sannsynlig at de 
samme truselsfaktorene beskrevet fra Sverige også gjelder her, med gjengroing av kulturlandsskapet 
som en av de viktigste. Arten er ikke funnet i denne undersøkelsen, og er heller ikke rapportert fra 
disse lokalitetene tidligere (Endrestøl et al. 2005). Det er usikkert om det finnes biotoper som egner 
seg for denne arten innefor undersøkelsesområdet, men man bør videre undersøke de sørvendte 
skråningene både på Hovedøya, Bleikøya og Lindøya. 



50

Endrestøl et al. 2006

Markmalurtøyelokkmøll (Bucculatrix ratisbonensis)

Markmalurtøyelokkmøll er utelukkende knyttet til vertsplanten markmalurt. Dette er en kalk-
krevende og varmekjær art, og som derfor har sin hovedutbredelse i indre Oslofjord. Larvene av 
markmalurtøyelokkmøll minerer på bladene av markmalurt, og forpupper seg senere på disse. Man 
vil derfor kunne finne kokonger på markmalurt eller eventuelt håve imagines sent i sesongen. Det ble 
funnet relativt store mengder av markmalurt på nesten samtlige av de kartlagte lokalitetene, spesielt 
på Hovedøya, Bygdøy, Bleikøya, Lindøya og Nakholmen. Flere av områdene med markmalurt som 
ble kartlagt i 2005 ble relativt godt undersøkt i 2006, både for kokonger og med håv, uten at arten 
ble påvist. Nye områder med markmalurt (bl.a. på Hovedøya og Bygdøy) ble også undersøkt, uten at 
arten ble funnet. Siden såvidt mye markmalurt finnes innenfor undersøkelsesområdet, samt at arten 
tidligere er funnet i Ekebergskråningen, taler for at den også kan finnes på øyene. Samtidig gjør store 
mengder vertsplanter og at arten er relativt liten undersøkelsene mer tidkrevende.

Liten lakrismjeltsekkmøll (Coleophora colutella) 

Liten lakrismjeltsekkmøll regnes som utdødd fra Sverige siden den ikke er funnet der på hele 1900-
tallet. I Norge er den rødlistet som sårbar. Det finnes endel nyere funn fra Oslo og Akershus, og arten 
ble første gang påvist i Oslo i 2005 (Endrestøl et al. 2005). Da ble den påvist både på Bleikøya og 
Lindøya. Begge funnene var på beskjedne lakrismjeltpopulasjoner i veikanter. Arten ble gjenfunnet  
på Bleikøya på samme lokalitet i år, mens den aktuelle lakrismjeltforekomsten på Lindøya var ødelagt 
som følge av gravearbeider. Den ble ikke funnet på andre lakrismjeltpopulasjoner på Lindøya. På 
Hovedøya er det enkelte større populasjoner av lakrismjelt, i tillegg til en rekke mindre (som forøvrig 
ikke ble undersøkt). Likevel ble arten ikke påvist der. På Bygdøy ble det i skråningen langs Dronning 
Biancas vei funnet noe få mindre individer av lakrismjelt. Disse var til gjengjeld sterkt angrepet av 
liten lakrismjeltsekkmøll, anslagsvis ~50 sekker på en plante, den største observasjonen gjort i denne 
undersøkelsen. Flere eksemplarer ble samlet inn og klekt. Desverre ble denne lokaliteten slått senere 
i sesongen. I tillegg ble det funnet sekker og imago ved Bygdøy sjøbad, et området med relativt 
mye lakrismjelt. På Bygdøy er det i tillegg en del lakrismjelt i huk-paradisbuka området og mindre 
forekomster langs veikanter ellers på Bygdøy, uten at det ble funnet liten lakrismjeltsekkmøll på 
disse. Årets og fjorårets funn og obervasjoner tyder på at denne arten kan opptre svært lokalt innenfor 
små områder (eksempelvis Bygdøy), og at den derfor også er mer sårbar for inngrep. Nakholmen er 
den eneste lokaliteten i undersøkelsen hvor vertsplanten ikke er påvist.  

Alantstengelvikler (Epiblema obscurana) 

Dette er en art som i Norge er direkte truet, og som har svært få registrerte funn (kun seks funn). Vi 
har ikke kunne påvise arten på noen av lokalietene, hverken i 2005 eller 2006, til tross for at kratta-
lant ble registrert fra nesten samtlige lokaliteter. Tildels store forekomster av krattalant er funnet på 
Lindøya og Nakholmen. I 2005 var det en kald forsommer, som muligens har påvirket overlevelsen 
av denne arten. I 2006 var det derimot ingen klimatiske forhold som skulle tilsi at vi ikke skulle finne 
den. Vi antar at disse lokaliteten har et stort potensiale som levested for alantstengelvikleren (da 
spesielt Lindøya og Nakholmen), og man bør derfor fortsette undersøkelsene for å påvise denne. 


